
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

60-1

PŘ
E

H
L

E
D

 V
Ý

Z
K

U
M

Ů
   

60
-1

Yuri E. DEmiDEnko, PEtr ŠkrDla, JosEba rios-Garaizar
in between grAvettiAn And epigrAvettiAn in centrAl And eAstern europe: A peculiAr  
lgm eArly lAte upper pAleolithic industry

Jaroslav bartík, PEtr ŠkrDla, Jan novák
mohelno-plevovce v kontextu lokálního lengyelského osídlení A přírodního prostředí

raDka knáPEk, onDrEJ ŠEDo
depozitA identifikovAná v římských příkopech nA lokAlitě mušov-neurissen  
A jejich příklAdy zAznAmenAné ve vybrAných Areálech s doklAdy pobytu římských vojsk

EDuarD DrobErJar, raDka knáPEk, zuzana JarůŠková
the importAnce of finds from the migrAtion period in mAlá hAná (morAviA)

zuzana loskotová
lAte migrAtion period squAre-heAded bow brooches decorAted with knobs in the context  
of the recent find in mušov, morAviA

PřEhlED výzkumů na moravě a vE slEzsku 2018
pAleolit
neolit
eneolit
dobA bronzová
dobA železná
dobA římská A dobA stěhování národů 

Brno 2015Brno 2019



Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

60-1

brno 2019



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 60
Volume 60

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Lumír Poláček 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Rudolf Procházka, Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Zdeňka Pavková, Rudolf Procházka,   
 Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Šimon Ungerman

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Mušov, „Na pískách“. Fragment lučíkovité spony s pravoúhlou destičkou  
 a knoflíky (obr. 3, str. 146).  
Cover Photography Mušov, “Na pískách”. Fragment of the square-headed bow brooch decorated  
 with knobs (Fig. 3, Pg. 146). 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 (Print) 
ISSN 2571-0605 (Online) 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2019 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden v citační databázi SCOPUS a na seznamu vědeckých časopisů ERIH PLUS. 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2019 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



Obsah

Editorial 7

Studie a krátké články 
Case Studies and Short Articles 
Studien und kurze Artikel 9

Yuri E. Demidenko, Petr Škrdla, Joseba Rios-Garaizar
In between Gravettian and Epigravettian in Central and Eastern Europe: a peculiar  
LGM Early Late Upper Paleolithic industry 11

Jaroslav Bartík, Petr Škrdla, Jan Novák
Mohelno-Plevovce v kontextu lokálního lengyelského osídlení a přírodního prostředí 43

Radka Knápek, Ondrej Šedo
Depozita identifikovaná v římských příkopech na lokalitě Mušov-Neurissen  
a jejich příklady zaznamenané ve vybraných areálech s doklady pobytu římských vojsk 77

Eduard Droberjar, Radka Knápek, Zuzana Jarůšková
The importance of finds from the Migration Period in Malá Haná (Moravia) 109

Zuzana Loskotová
Late Migration Period square-headed bow brooches decorated with knobs in the context  
of the recent find in Mušov, Moravia 143

Přehled výzkumů na Moravě a ve Slezsku 2018 
Overview of Excavations in Moravia and Silesia 2018 
Übersicht den Grabungen in Mähren und Schlesien 2018 157

Paleolit, Paleolithic, Paläolithikum
Bojanovice (k. ú. Bojanovice u Znojma, okr. Znojmo)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .159
Bratčice (okr. Brno-venkov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .159
Brno (k. ú. Líšeň, okr. Brno-město) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .160
Brno (k. ú. Tuřany, okr. Brno-město) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .160
Býkovice (okr. Blansko) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .161
Ivančice (k. ú. Hrubšice, okr. Brno-venkov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .161
Ivančice (k. ú. Letkovice, okr. Brno-venkov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .162
Modřice (okr. Brno-venkov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .162
Mohelno (okr. Třebíč)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .163
Mokrá-Horákov (k. ú. Horákov, okr. Brno-venkov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .164
Mokrá-Horákov (k. ú. Mokrá u Brna, okr. Brno-venkov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .164
Mokrá-Horákov (k. ú. Horákov, okr. Brno-venkov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .165
Moravany (k. ú. Moravany u Brna, okr. Brno-venkov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .165
Moravany (k. ú. Moravany u Brna, okr. Brno-venkov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .166
Moravské Bránice (okr. Brno-venkov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .166
Ořechov (okr. Brno-venkov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .167
Ořechov (okr. Brno-venkov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .167
Otrokovice (k. ú. Kvítkovice u Otrokovic, okr. Zlín) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .168
Radostice (k. ú. Radostice u Brna, okr. Brno-venkov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .168
Ráječko (okr. Blansko) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .168
Rousínov (k. ú. Vítovice, okr. Vyškov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .169
Sebranice (k. ú. Sebranice u Boskovic, okr. Blansko) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .169
Seloutky (okr. Prostějov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .169
Troubky-Zdislavice (k. ú. Troubky, okr. Kroměříž) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .170



Neolit, Neolithic, Neolithikum
Brno (k. ú. Královo Pole, okr. Brno-město) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .171
Březolupy (okr. Uherské Hradiště) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .172
Dolní Němčí (okr. Uherské Hradiště)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .173
Drnholec (okr. Břeclav)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .173
Haňovice (okr. Olomouc) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .174
Hnanice (okr. Znojmo) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .174
Holasovice (k. ú. Holasovice, okr. Opava) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .175
Klentnice (okr. Břeclav) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .176
Kuřim (okr. Brno-venkov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .177
Lipůvka (okr. Blansko) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .177
Lysice (okr. Blansko)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .178
Mohelno (okr. Třebíč)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .179
Mokrá-Horákov (k. ú. Horákov, okr. Brno-venkov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .179
Moravany (k. ú. Moravany u Brna, okr. Brno-venkov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .180
Moravský Krumlov (okr. Znojmo) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .180
Otice (okr. Opava)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .181
Otrokovice (k. ú. Kvítkovice u Otrokovic, okr. Zlín) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .181
Popůvky (k. ú. Popůvky u Brna, okr. Brno-venkov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .182
Prostějov (okr. Prostějov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .182
Přerov (k. ú. Předmostí, okr. Přerov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .182
Přerov (k. ú. Předmostí, okr. Přerov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .183
Přerov (k. ú. Předmostí, okr. Přerov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .184
Přerov (k. ú. Předmostí, okr. Přerov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .185
Pustiměř (okr. Vyškov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .185
Rozdrojovice (okr. Brno-venkov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .185
Rousínov (k. ú. Vítovice, okr. Vyškov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .186
Sazovice (okr. Zlín)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .186
Sedlec (k. ú. Sedlec u Mikulova, okr. Břeclav) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .186
Skrbeň (okr. Olomouc) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .187
Střelice (k. ú. Střelice u Brna, okr. Brno-venkov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .187
Trboušany (okr. Brno-venkov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .187
Troubsko (okr. Brno-venkov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .188
Trstěnice (k. ú. Trstěnice u Moravského Krumlova, okr. Znojmo)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .188
Uničov (okr. Olomouc) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .188
Zlín (k. ú. Malenovice u Zlína, okr. Zlín)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .189

Eneolit, Eneolithic, Äneolithikum
Bořitov (okr. Blansko)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .191
Brno (k. ú. Maloměřice, okr. Brno-město) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .191
Brno (k. ú. Slatina, okr. Brno-město) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .191
Brno (k. ú. Trnitá, okr. Brno-město)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .193
Brno (k. ú. Židenice, okr. Brno-město)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .193
Dambořice (okr. Hodonín) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .193
Holešov (k. ú. Všetuly, okr. Kroměříž) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .193
Jiříkovice (okr. Brno-venkov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .194
Klentnice (okr. Břeclav) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .194
Koryčany (okr. Kroměříž)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .195
Kuřim (okr. Brno-venkov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .195
Mokrá-Horákov (k. ú. Horákov, okr. Brno-venkov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .196
Mokrá-Horákov (k. ú. Mokrá, okr. Brno-venkov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .196
Moravany (k. ú. Moravany u Brna, okr. Brno-venkov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .196
Olomouc (k. ú. Slavonín, okr. Olomouc) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .196
Olomouc (k. ú. Slavonín, okr. Olomouc) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197
Otrokovice (k. ú. Kvítkovice u Otrokovic, okr. Zlín) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197
Popůvky (k. ů. Popůvky u Brna, okr. Brno-venkov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .198
Prostějov (okr. Prostějov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .198
Přerov (k. ú. Předmostí, okr. Přerov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 199
Přerov (k. ú. Předmostí, okr. Přerov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 199



Příbor (k. ú. Hájov, okr. Nový Jičín).  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
Rýmařov (k. ú. Ondřejov u Rýmařova, okr. Bruntál)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .201
Syrovice (okr. Brno-venkov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .201
Troubsko (okr. Brno-venkov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .201
Úvalno (okr. Bruntál) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 202
Velké Pavlovice (okr. Břeclav) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 204
Věžky (okr. Kroměříž) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 204
Železné (okr. Brno-venkov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 204

Doba bronzová, Bronze Age, Bronzezeit
Branky (okr. Vsetín) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205
Brno (k. ú. Chrlice, okr. Brno-město)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205
Brno (k. ú. Obřany, okr. Brno-město)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205
Brno (k. ú. Slatina, okr. Brno-město) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 206
Brno (k. ú. Starý Lískovec, okr. Brno-město)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 207
Brno (k. ú. Trnitá, okr. Brno-město)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 207
Brno (k. ú. Židenice, okr. Brno-město)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 208
Brno (k. ú. Židenice, okr. Brno-město)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 208
Brno (k. ú. Židenice, okr. Brno-město)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 208
Bučovice (k. ú. Kloboučky, okr. Vyškov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 208
Býkov-Láryšov (k. ú. Býkov, okr. Bruntál)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .210
Drnholec (okr. Břeclav)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .210
Dubicko (okr. Šumperk) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .211
Horní Lideč (okr. Vsetín) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .212
Hradec nad Moravicí (okr. Opava) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .213
Ivančice (k. ú. Němčice u Ivančic, okr. Brno-venkov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .214
Jevišovka (okr. Břeclav) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .214
Kelč (k. ú. Komárovice, okr. Vsetín) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .215
Knínice (k. ú. Knínice u Boskovic, okr. Blansko) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .215
Krnov (k. ú. Opavské Předměstí, okr. Bruntál) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .216
Malhostovice (okr. Brno-venkov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .218
Mikulov (k. ú. Mikulov na Moravě, okr. Břeclav) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .218
Moravany (k. ú. Moravany u Brna, okr. Brno-venkov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .219
Napajedla (okr. Zlín)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .219
Nezamyslice (k. ú. Nezamyslice nad Hanou, okr. Prostějov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .219
Ohrozim (okr. Prostějov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220
Olomouc (k. ú. Slavonín, okr. Olomouc) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220
Olšany u Prostějova (okr. Prostějov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .221
Opava (k. ú. Jaktař, okr. Opava)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 222
Opava (k. ú. Vávrovice, okr. Opava)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 222
Ostrovačice (okr. Brno-venkov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 223
Otrokovice (okr. Zlín)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 224
Otrokovice (k. ú. Kvítkovice u Otrokovic, okr. Zlín)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 224
Palonín (okr. Šumperk). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 226
Podolí (k. ú. Podolí u Brna, okr. Brno-venkov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 227
Prostějov (okr. Prostějov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 227
Přerov (k. ú. Dluhonice, okr. Přerov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 228
Přerov (k. ú. Předmostí, okr. Přerov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 228
Přerov (k. ú. Předmostí, okr. Přerov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 229
Přerov (k. ú. Předmostí, okr. Přerov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 229
Slatinky (okr. Prostějov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Uhřice (okr. Hodonín)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Uničov (okr. Olomouc) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Uničov (k. ú. Benkov u Střelic, okr. Olomouc) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Vanovice (okr. Blansko) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Vážany (k. ú. Vážany u Boskovic, okr. Blansko) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .231
Velké Bílovice (okr. Břeclav) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .231
Vyškov (okr. Vyškov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 232
Zlín (k. ú. Malenovice u Zlína, okr. Zlín) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 232



Doba železná, Iron age, Eisenzeit
Blažovice (okr. Brno-venkov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 233
Brno (k. ú. Trnitá, okr. Brno-město)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 233
Brno (k. ú. Chrlice, okr. Brno-město)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 234
Dambořice (okr. Hodonín) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 234
Drnholec (okr. Břeclav)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 235
Krhovice (okr. Znojmo)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 235
Kuřim (okr. Brno-venkov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 235
Kuřim (okr. Brno-venkov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 236
Mokrá-Horákov (k. ú. Mokrá u Brna, okr. Brno-venkov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 236
Napajedla (okr. Zlín)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 237
Ohrozim (okr. Prostějov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 238
Olomouc (k. ú. Slavonín, okr. Olomouc) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 238
Olomouc (k. ú. Slavonín, okr. Olomouc) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 238
Oslavany (okr. Brno-venkov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 238
Otrokovice (k. ú. Kvítkovice u Otrokovic, okr. Zlín) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 239
Podivín (okr. Břeclav)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 239
Prostějov (okr. Prostějov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Přerov (k. ú. Předmostí, okr. Přerov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Přerov (k. ú. Předmostí, okr. Přerov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Přerov (k. ú. Předmostí, okr. Přerov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .241
Přerov (k. ú. Předmostí, okr. Přerov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .241
Slatinice (k. ú. Slatinice na Hané, okr. Olomouc) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 242
Tišnov (okr. Brno-venkov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 243
Trboušany (okr. Brno-venkov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 243
Troubsko (okr. Brno-venkov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 244
Uherský Ostroh (k. ú. Ostrožské Předměstí, okr. Uherské Hradiště)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 244
Uhřice (k. ú. Uhřice u Kyjova, okr. Hodonín) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 245
Vyškov (okr. Vyškov) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 245

Doba římská a doba stěhování národů, Roman Age and Migration Period, Römische Kaiserzeit  
und Völkerwanderungszeit

Blučina (okr. Brno-venkov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 247
Brno (k. ú. Chrlice, okr. Brno-město)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 247
Dolní Němčí (okr. Uherské Hradiště)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 248
Drnholec (okr. Břeclav)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250
Kozmice (okr. Opava) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250
Lichnov (k. ú. Lichnov u Bruntálu, okr. Bruntál) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .251
Ohrozim (okr. Prostějov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .251
Oldřišov (okr. Opava) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .251
Opava (k. ú. Vávrovice, okr. Opava)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 252
Prostějov (k. ú. Prostějov, okr. Prostějov)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .253
Slatinice (k. ú. Slatinice na Hané, okr. Olomouc) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 254
Sudice (k. u. Sudice u Boskovic, okr. Blansko) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 255
Úvalno (okr. Bruntál) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 255

Přehled výzkumů – Seznam ročníků, List of Volumes, Liste der Jahrgänge 257



Editorial

Vážení přispěvatelé a čtenáři,

letošní ročník Přehledu výzkumů je v pořadí še-
desátý. Je to dobrá příležitost k zamyšlení nad his-
torií, zaměřením a další perspektivou časopisu, nad 
jeho obsahovou i formální stránkou. V současné době 
probíhá v rámci redakce Přehledu výzkumů a celého 
brněnského Archeologického ústavu diskuse o budou-
cím směřování periodika. Výsledky této diskuse se 
promítnou do podoby 61. ročníku a následujících čí-
sel časopisu. Tuto proměnu již v předstihu – během 
roku 2018 – uvodily dvě inovace: indexace časopisu 
v citační databázi SCOPUS a zprovoznění komplet-
ního databázového rejstříku všech ročníků a čísel. 
V roce 2020 bude spuštěna další novinka: webově 
založená aplikace pro odevzdávání hlášení o výzku-
mech. Recenzované studie a články vycházejí stále 
častěji cizojazyčně a jsou dostupné v elektronické 
podobě na adrese http://prehled-vyzkumu.arub.avcr.
cz/prehled-cisel-a-clanku/. Postupně je doplňován on-
-line přístup ke starším ročníkům.

Co určitě zůstane i v budoucnu základním atribu-
tem časopisu, je členění každého čísla do dvou čás-
tí, z nichž první tvoří recenzované „Studie a krátké 
články“ a druhou reprezentuje každoroční „Přehled 
výzkumů na Moravě a ve Slezsku“. Obsahem první 
části budou nadále vědecké studie a články zaměře-
né na pravěkou a historickou archeologii se vztahem 
ke geografickému území Moravy a českého Slezska 
a s metodickým přesahem do příbuzných disciplín. 
Druhá část přináší průběžně – ve všech 60ti roč-
nících – přehled terénních aktivit za daný rok na 
území Moravy a Slezska. To bylo také původním 
posláním Přehledu výzkumů: informovat o nových 
terénních výzkumech – badatelských i záchranných. 
V zájmu dostupnosti těchto informací pro zahraničí 
byla značná část zpráv překládána do němčiny. Ač-
koliv „přehledu výzkumů“ dnes stále více doplňují 
webové aplikace (např. Archeologická mapa ČR), jeho 
informační potenciál zůstává zásadní. Bez něj by řada 
terénních aktivit nebo archeologických nálezů „zmi-
zela“ z povědomí odborné i laické veřejnosti.

Připomeňme si pár údajů z historie. Přehled vý-
zkumů vydává brněnský Archeologický ústav Aka-
demie věd od roku 1958; tehdy vyšly dva „ročníky“, 
a to za rok 1957 a 1958, a v roce 1959 vyšel zpětně 

svazek za rok 1956. Poté následovalo již vydávání 
v chronologickém sledu, i když řada svazků vyšla 
s jedno- nebo víceletým odstupem. Zpočátku šlo 
o ročenku, počínaje ročníkem 46 jde o recenzova-
ný časopis nejdřív s jedním číslem a od ročníku 52 
se dvěma čísly: první číslo je zaměřeno rámcově 
na pravěk, druhé na středověk a novověk. Zejména 
v 90. letech prodělal Přehled výzkumů období hle-
dání s řadou změn obsahových i formálních. K těm 
pozitivním inovacím patřilo zajisté rozšíření obsahu 
o „Studie a články“ počínaje ročníkem 35 za rok 1990 
(do té doby tvořil obsahovou náplň každého svazku 
v podstatě jen „Přehled výzkumů na Moravě a ve 
Slezsku“). Za méně pozitivní jev lze s odstupem času 
označit několikeré změny v titulu a formě Přehledu 
výzkumů v průběhu 90. let (pro přehled připojuje-
me na konci tohoto čísla přehlednou tabulkou všech 
ročníků a čísel).

Hovoříme-li o historii Přehledu výzkumů, nemůže-
me nezmínit několik osobností s ním úzce spojených. 
Vedle zakladatele Josefa Poulíka jmenujme z prvotního 
období alespoň Annu Medunovou-Benešovou jako hlav-
ní redaktorku, Rudolfa Tichého jako překladatele cizo-
jazyčných příspěvků a resumé nebo Bělu Ludikovskou 
jako autorku kresebné dokumentace. Svůj zásadní podíl 
na kontinuitě vydávání titulu v době hledání nové formy 
a nakonec i v celém posledním období má dlouholetý 
hlavní redaktor Petr Škrdla.

Co je důležité, posledních 8 ročníků Přehledu vý-
zkumů se vyznačuje jednotnou podobou nejen z hle-
diska svého číslování, resp. názvu, ale i formátu, 
vazby a grafického zpracování jednotlivých svazků. 
To je jistě závazek i pro další roky. Změny avizované 
počínaje ročníkem 61 se tak dotknou zejména for-
mální stránky časopisu. Můžeme jen doufat, že tyto 
úpravy budou „trvalého“ rázu a přispějí k renomé 
a celkové stabilitě periodika v dalších letech.

Za redakci

Lumír Poláček
V Brně 15. května 2019

7



Dear contributors and readers,

This year’s edition of Přehled výzkumů is now 
the sixtieth. This is a good opportunity to ponder 
the history, focus, and further prospects of this 
journal, as well as its content and formal aspects. 
The editors of Přehled výzkumů and the entire 
Brno Institute of Archaeology are currently in-
volved in discussions concerning the future direc-
tion of this journal. The results of this discussion 
will be reflected in the 61st edition and subse-
quent issues of the journal. This transformation was 
brought on – back in 2018 – by two innovations: 
the indexing of the journal in the SCOPUS citation 
database and the launch of a complete database 
index of all yearly editions and issues. In 2020 
another new feature will be launched: a web-based 
application for submitting research reports. Re-
viewed studies and articles are increasingly being 
published in foreign languages and are available in 
on-line at http://prehled-vyzkumu.arub.avcr.cz/pre-
hled-cisel-a-clanku/. Online access to older yearly 
volumes is gradually being added.

What will certainly remain a fundamental attri-
bute of the journal in the future is that each issue 
will be divided into two parts, the first of which 
comprising reviewed “Studies and Short Articles” and 
the other being the annual “Overview of Research 
in Moravia and Silesia”. The first part will continue 
to contain Research studies and articles focused on 
prehistoric archaeology, archaeology of Roman Pe-
riod, Medieval and Postmedieval archaeology, with 
relationship to the Moravia and the adjacent part of 
Silesia and with methodology overlapping into related 
disciplines. The other part will provide a continual 
– in all 60 editions – annual review of field activ-
ities for the given year carried out in Moravia and 
adjacent Silesia. This was also the original aim of 
Přehled výzkumů: report about new field excavations 
– including both research oriented and salvage ones. 
In order to make this information accessible abroad, 
a considerable number of the articles were translated 
into German. Although “Přehled výzkumů” is now 
complement from web applications (such as the Ar-
chaeological Map of the Czech Republic), its informa-
tion potential remains of crucial importance. Without 
it, many field activities or archaeological finds would 
be “forgotten” by the professional community and 
the lay public.

Let’s look back at a few events from the journal’s 
history. Přehled výzkumů has been published by the 
Brno Institute of Archaeology of the Academy of 
Sciences since 1958; back then two “yearly volumes” 

were published, for 1957 and 1958, and in 1959 a ret-
rospective volume was published for 1956. After this 
the journal was published in chronological order, even 
though a number of volumes came out one or more 
years later. It was initially a yearbook; since volume 
46 it has been a reviewed journal first with one is-
sue and, since volume 52, with two issues: the first 
issue is generally focused on prehistory, the second 
on Mediaeval and Modern times. During 1990s in 
particular Přehled výzkumů went through a period 
of searching for a new style. One from positive in-
novation was certainly the expansion of the content 
to include “Studies and Short Articles”, commencing 
with volume 35 for 1990 (until the content of each 
volume was essentially just “Overview of Research in 
Moravia and Silesia”). In retrospect, one less positive 
factor was that fact that several changes were made 
to the title and form of Přehled výzkumů during 
the 1990s (as a summary we present a table of all 
volumes and issues at the end of this issue).

If we are reviewing about the history of Přehled 
výzkumů, we cannot miss several of the people 
closely associated with it. In addition to the found-
er Josef Poulík, we should at least mention editors 
from its early days such as Anna Medunová-Benešová 
as editor in chief, Rudolf Tichý as the translator of 
foreign-language contributions and résumés, and 
Běla Ludikovská as the artist behind the drawing 
documentation. A fundamental role in ensuring the 
continuity of the publication at a time when a new 
form was being sought and eventually throughout the 
whole of the recent years has been played by the 
long-standing editor in chief Petr Škrdla.

What is important is that the last 8 volumes of 
Přehled výzkumů have been consistent not only in 
terms of their numbering or title, but also as regards 
their format, binding and the graphic design of the 
individual issues. This is definitely an expected com-
mitment for future years. The changes announced 
starting with volume 61 will thus particularly affect 
the formal aspects of the journal. We must hope that 
these alterations will be permanent and will boost 
the renown and overall stability of the periodical in 
the years to come.

On behalf of the editors,

Lumír Poláček
Brno, May 15, 2019

8



PŘEHLED VÝZKUMŮ NA MORAVĚ
A VE SLEZSKU 2018

OVERVIEW OF EXCAVATIONS IN MORAVIA
AND SILESIA 2018

ÜBERSICHT DEN GRABUNGEN IN MÄHREN
UND SCHLESIEN 2018



Přehled výzkumů 60-1, Brno 2019

171

NEOLIT 
NEOLITHIC 
NEOLITHIKUM

Brno (k. ú. kráLovo PoLe, okr. 
Brno-město)
Kociánka 13. Starší neolit. Kamenná industrie. Ná-
hodný nález.

Ve výkopu pro zídku plotu u domu Kociánka 13 
našel r. 1996 pan Vladimír Bulka stopy neolitického 
osídlení. Dle nálezce lokalita leží ve výšce 294 m n. m. 
na souřadnicích 49°14’11,883’’ s. š. a 16°36’04,183’’ 
v. d., asi 30 m od silnice, 3,4 m od S okraje a 6,5 m 
od V okraje zmíněného domu. Nálezy spočívaly 
v hloubce 23 cm na rozhraní ornice a písčité zvětrali-
ny granodioritu. Tvořilo je několik nevýrazných střepů 
(zkartovány), čepelové dvojpodstavové jádro z morav-
ského jurského rohovce, přepracované na jádro jedno-
podstavové úštěpové (obr. 1) a nízký kopytovitý klín 
ze zelené břidlice délky 249 mm, max. šířky 72 mm 
a tloušťky 24 mm (obr. 2). Uloženo patrně u majitele 
domu.

Martin Oliva

Resumé

Brno (Královo Pole Cadastre, Brno-město Dis-
trict), “Kociánka”. A Neolithic shoe-last celt made of 
green slate and a core from Jurassic chert were found 
near the house at Kociánka 13 in Brno.

Obr. 1. Brno (k. ú. Královo Pole, okr. Brno-město). 
Čepelové jádro.
Fig. 1. Brno (Královo Pole Cadastre, Brno-město 
District). Blade core.

Obr. 2. Brno (k. ú. Královo Pole, okr. Brno-město).  
Neolitický kopytovitý klín.
Fig. 2. Brno (Královo Pole Cadastre, Brno-město 
District). Neolithic shoe-last celt.



172

Zprávy o výzkumech za rok 2018: Neolit

BřeZoLuPy (okr. uHerské Hradiště)

„Zámek“. LnK. Sídliště. Záchranný výzkum.

V září 2018 proběhl na zámku v Březolupech 
záchranný výzkum, který vyvolaly terénní úpravy 
a předláždění celého nádvoří. Po odstranění původní-
ho travního drnu byl v SV rohu nádvoří začištěn terén 
na úrovni navážkového horizontu z první poloviny 20. 
století a posléze vytyčena sonda o rozměrech 2,5 × 
2 m, která přiléhala svojí severní stranou ke zdivu. Její 
umístění do SV rohu nádvoří bylo záměrné, jelikož 
právě toto křídlo je považováno na základě stavebně 
historického průzkumu za hypoteticky nejstarší (Eliáš 
1988). S ohledem na nálezovou situaci byly položeny 
další dvě drobné sondy ve sklepních prostorách zám-
ku. Cílem výzkumu bylo prozkoumat celkovou strati-
grafii nadložních vrstev v prostoru nádvoří a ověřit 
hloubku základů věžovité stavby, jež je dnes implicitní 
součástí severního křídla zámku.

Při příležitosti popisovaného výzkumu se po-
dařilo pod mladšími situacemi z raného novověku 
objevit také vrstvu obsahující materiál kultury s li-
neární keramikou. Jednalo se o tmavě hnědošedou, 
místy a černošedou jílovitou uloženinu označenou ve 
všech třech sondách jako kontext 105. Vrstva dosahuje 
mocnosti 60–70 cm a z hlediska geneze ji můžeme 
označit pravděpodobně jako fluviální či svahový se-
diment. V rámci sondy 1 byla uloženina homogenní 
bez jakýchkoli příměsí. V sondě 2 a 3, které byly si-
tuovány v prostoru sklepa, byla vrstva promísena také 

drobnými zrnky mazanice a čočkami uhlíků. Z ant-
ropogenně ovlivněné uloženiny pocházejí nálezy ke-
ramiky, mazanice, kosti a ostatní kamenné industrie 
(obr. 3). Výzdoba keramiky umožňuje dataci materiá-
lu do mladšího stupně kultury s lineární keramikou. 
Pod samotným objektem zámku nebo v jeho blízkém 
okolí se tak pravděpodobně nacházel sídlištní areál 
prvních zemědělců.

Z hlediska intenzity neolitického osídlení na kata-
stru Březolup, jde teprve o druhý nález z této doby. 
První, ač nevýrazné, stopy osídlení kulturou s LnK 
byly objeveny při záchranném výzkumu v souvislos-
ti s přeložkou silnice II/497 v trati „Lapač“ (Čižmář 
2011, 161).

Jaroslav Bartík

Literatura

Čižmář, I. 2011: Březolupy (okr. Uherské Hradiště). 
Přehled výzkumů 52(1), 161.

Eliáš, J. O. 1988: Zámek Březolupy. Stavebně-histo-
rický průzkum. Brno: Státní úřad pro rekonstrukce 
památkových měst a objektů Praha, středisko 11. 

Resumé

Březolupy (Uherské Hradiště District), “Chateau”. 
Linear Pottery culture. Rescue excavation.

Obr. 3. Březolupy – Zámek. Výběr nálezů kultury s lineární keramikou.
Fig. 3. Březolupy – Zámek. Selection of Linear Pottery culture findings.



Přehled výzkumů 60-1, Brno 2019

173

doLní němčí (okr. uHerské 
Hradiště)
„Průhon“. LnK. Sídliště. Záchranný výzkum.

Sídliště v poloze Dolní Němčí – „Průhon“ nebo 
také „Kráčina za kapličkou“ je díky ojedinělým nále-
zům z povrchových sběrů známo už od první poloviny 
minulého století. V roce 2018 však došlo k zásadnímu 
rozšíření poznatků i pramenné základny z předmětné 
lokality. Díky menšímu záchrannému výzkumu reali-
zovanému v souvislosti s rekonstrukcí polní cesty, kte-
rá lokalitu protíná, sérii povrchových průzkumů a geo-
fyzikální prospekci se podařilo blíže upřesnit rozsah 
a chronologii zdejšího neolitického osídlení. Lokalita 
leží cca 1,1 km JZZ od centra obce Dolní Němčí na 
mírném svahu uklánějícím se pozvolna k S až SV 
v nadmořské výšce oscilující od 246-251 m n. m.

Při záchranném výzkumu v roce 2018 se podařilo 
v ploše rekonstruované vozovky identifikovat kromě 
pozůstatků dvou vrcholně středověkých až raně novově-
kých úvozových cest také 4 zahloubené objekty, z nichž 
2 lze spolehlivě datovat do kultury s lineární kerami-
kou. Další obsahoval smíšený keramický materiál LnK 
a platěnické kultury a poslední drobná kůlová jáma 
neobsahovala žádný archeologický materiál. V návaz-
nosti na záchranný výzkum byly na lokalitě provedeny 
mnohočetné povrchové sběry s podporou GPS a také 
geofyzikální prospekce. Na výsledném magnetogramu 
se podařilo identifikovat cca 350 zahloubených objektů 
potvrzujících intenzivní polykulturní osídlení lokality 
(prozatím doložena kultura s LnK, kultura s MMK, pla-
těnická kultura, pozdní doba laténská). Spolehlivě bylo 
rozpoznáno také několik půdorysů dlouhých domů, 
včetně kůlových jam v jejich konstrukci.

Na zkoumané lokalitě jednoznačně dominují po-
zůstatky intenzivního osídlení z období kultury s li-
neární keramikou. Z chronologického hlediska byla 
prokázaná přítomnost materiálu staršího i mladšího 
stupně kultury s LnK. Plocha s doklady osídlení se 
podle dosavadních výsledků povrchových prospekcí 
pohybuje nejméně okolo 8 ha, což z lokality činí jeden 
z největších sídlištních areálů v Poolšaví.

Jaroslav Bartík

Resumé

Dolní Němčí (Uherské Hradiště District), “Průhon”. 
Linear Pottery culture. Rescue excavation.

drnHoLec (okr. BřecLav)

„Mrchoviště“, „Angerweide“, „Federmarkt“. Len-
gyel, neolit–eneolit. Sídliště. Povrchová prospekce. 
Uložení nálezů: Regionální muzeum v Mikulově, 
př. č.: 01/2019, inv. č. A/M 1039.

Lokalizace: S-JTSK X=-610427 Y=-1196355

Lokalita je podrobněji popsána v oddílu Doba 
římská a doba stěhování národů tohoto čísla. Nálezy 
z dřívějších sběrů J. Štětkaře poukazují na přítom-
nost lengyelského sídliště prostřednictvím zjištění 
rohatého ucha z putny a většího polokulovitého 
výčnělku. V roce 2018 byla během povrchových sběrů 
nalezena týlová partie nedovrtaného sekeromlatu 
z flyšového nevápnitého hrubozrnného pískovce (MS 
= 0,06 × 10-3 SI) se zrny převážně křemene o velikosti 
do 1 mm a ojedinělými zrnky tmavého lyditu (obr. 
4: 2). Nalezen byl rovněž celý motykovitý sekeromlat 
s hrotitým týlem vyrobený z metabazitu neurčené pro-
venience, pravděpodobně se ale nejedná o metabazit 
typu Jizerské hory, neboť pod stereomikroskopem se 
nepodařilo určit jehlicovité amfiboly (obr. 4: 1). Se-
keromlat je výrazně páskovaný se střídáním temně 
a světle zelených pásků, MS = 0,58 × 10-3 SI. Dále byly 
nalezeny i dva neopracované bloky amorfní suroviny 
ze zelené břidlice typu Želešice s vysokou magnetick-
ou susceptibilitou.

Do kategorie štípaných artefaktů patří dvě rezidua 
jader, jeden úštěp a jedna čepel, vše z rohovce typu 
Krumlovský les. Přiřazení všech kamenných nálezů do 
lengyelského období je zatím spekulativní, s ohledem 
na netypické suroviny broušených nástrojů a dále na 
velký počet a rozmanitost porostových příznaků na 
lokalitě, které mohou odpovídat i jiným pravěkým ob-
dobím (např. kruhový půdorys se čtvercem uprostřed).

Tento příspěvek vznikl v rámci projektu „Způsob 
života jako nevědomá forma identity v neolitu“ pod-
pořeného Grantovou agenturou České republiky, číslo 
projektu: 19-16304S.

Antonín Přichystal, František Trampota

Resumé

Drnholec (Břeclav District), “Mrchoviště”, “An-
gerweide”, “Federmarkt”. Two Lengyel pottery frag-
ments, two axe hammers (Fig. 4) and five chert chipped 
tools were found during a field survey.



174

Zprávy o výzkumech za rok 2018: Neolit

 Haňovice (okr. oLomouc)

„Dolní konec“, p. č. 202/23. Lengyel. Sídliště. Zá-
chranný výzkum.

Během stavby rodinného domku manželů Jando-
vých byla při jižním okraji skrývky zachycena část 
půdorysu zřejmě sídelní jámy s několika fragmenty 
kamene a keramiky náležející lengyelskému kultur-
nímu okruhu.

Pavel Moš

Resumé

Haňovice (Olomouc District), “Dolní konec”. Part 
of a settlement pit was found during a rescue excava-
tion in Haňovice. It contained several fragments of 
stone and ceramics belonging to the Lengyel culture.

 Hnanice (okr. Znojmo)

„Fládnická – Knížecí vrch“. Hnanice I. Parcelní 
č. 985, 986, 987, 988, 1028, 1030, 1032, 1036, 1039. 
Neolit. MMK. Sídliště. Povrchový průzkum.

Lokalita o celkové rozloze cca 21 ha se nachází 
v těsné blízkosti severozápadního okraje obce Hnani-
ce v nadmořské výšce 336–287 m n. m. Z převážné 
většiny se rozkládá na mírném jižním až jihovýchod-
ním svahu spadajícím k levostrannému přítoku poto-
ka Daníž. Její plocha (vyjma kóty 336 Dlouhý vrch 
a několika menších parcel) je ve směru S-J osázena 
keři révy vinné.

Lokalitu během povrchového průzkumu obje-
vil r. 1990 J. Kovárník z Jihomoravského muzea 
ve Znojmě (Kovárník 1993, 119) a dal jí označení 
Hnanice I. Mezi nasbíranými předměty dominovala 
typická keramika mladšího stupně MMK v dopro-
vodu ŠI (Kovárník 1993, tab. 26–29). Procentuálně 
mnohem méně bylo nálezů z eneolitu, doby bronzo-
vé a starší a mladší doby železné Znojmě (Kovárník 
1993, 119). O několik let později zde v severozápad-
ní výseči parcely č. 1039 proběhl opět pod vedením 
J. Kovárníka archeologický výzkum, v jehož průbě-
hu se podařilo prozkoumat dva velké hliníky MMK, 
které nabídly význačné množství archeologického 
materiálu (zejména keramiky včetně malovaných 
fragmentů, zlomků naběraček aj.) a ŠI (Kovárník 
2005, 161–184). 

Na přelomu května a června roku 2017 byly na 
části lokality cca 250 m jihozápadně od hotelu Vinice-
-Hnanice autorem této zprávy zjištěny orbou narušené 
tmavé struktury povrchových vrstev obsahující větší 
množství archeologického materiálu (severozápadní 
výseč parcely č. 1039; rozloha cca 2, 5 ha; WGS84: 
48.8051036N, 15.9767883E poloměr kruhu 72 m; 308–
295 m n. m.). Opět byla identifi kována MMK (zejména 
na základě zlomků nádob s typickými výčnělky), ně-
kolik fragmentů lze rámcově zařadit do období mlad-
šího pravěku, relativně četná byla středověká a novo-
věká keramika (Svoboda 2019).

Jak již naznačeno výše, tmavé struktury povrcho-
vých vrstev byly v terénu zcela jasně rozpoznatelné 
a v okolní světlé ornici vytvářely dojem pravidel-
ných pásů (Svoboda 2019, mapa 16–18; obr. 6–7). 
Z toho důvodu bylo přistoupeno k prověření loka-
lity na mapovém serveru www.mapy.cz (dostupné 
z: https://mapy.cz/letecka=2012-?x15=9765056.&y-
48.8050170&z=17). Přes počáteční negativní zjištění 
se podařilo výhradně na snímkování z r. 2012 (obr. 5) 
v prostoru severozápadní výseče parcely č. 1039 iden-
tifikovat obrysy minimálně čtyř povrchových přízna-
ků (PP 1 - PP 4), přičemž zmiňované půdní stopy 
náležely PP 1 a PP 3.

Obr. 4. Drnholec. Sekeromlat z metabazitu (1) a fragment 
nedovrtaného sekeromlatu z hrubozrnného pískovce (2).
Fig. 4. Drnholec. Axe hammer from metabasite (1) and 
fragment of an unfi nished axe hammer from coarse 
grained sandstone (2).



Přehled výzkumů 60-1, Brno 2019

175

Pouze v povrchových vrstvách PP 1 se podařilo na-
lézt keramické střepy bezpečně datující MMK (Svoboda 
2019, tab. 7, 9–10); sporadické zlomky pak odpovídaly 
období mladšího pravěku. PP 1 dále obsahoval velké 
množství rámcově pravěké fragmentované keramiky 
(společně s osteologickým materiálem z většiny ponechá-
vána na místě), vyskytly se silicitové úštěpy. U PP 3 byla 
nálezová situace obdobná, ovšem bez datační defi nitivy, 
celkově pak procento zjištěného archeologického materi-
álu bylo menší. Půdní kontrast u ostatních povrchových 
příznaků (PP 2 a PP 4) absentoval, jejich identifi kace byla 
učiněna výhradně na základě porostových stop.

Vzhledem ke skutečnosti, že se zde prozatím 
opíráme pouze o zjištění výzkumu nedestruktivního 
charakteru, nelze o výše popisovaných povrchových 
příznacích hovořit jako o archeologických situacích 
souvisejících s rozsáhlou sídlištní aglomerací MMK. 
Může se jednat o pozůstatky zaniklých cest popř. vo-
dotečí obsahujících z vyšších poloh splavené kulturní 
vrstvy, vyloučit nemůžeme ani narušení souvislého 
pásu kulturních vrstev nespecifi kovanými stavebně-
-kultivačními zásahy.

Dan Svoboda

Literatura

Kovárník, J. 1993: Další archeologické nálezy ze 
Znojemska a Třebíčska. Přehled výzkumů 1990, 
115–126, tab. 26–34.

Kovárník, J. 2005: Mladší moravská malovaná ke-
ramika z Hnanic u Znojma. In: I. Cheben, I. Kuz-
ma (eds.): Otázky neolitu a eneolitu našich krajín 
2004. Zborní k referatov z 23. pracovné ho stretnu-
tia bá datelov pre vý skum neolitu a eneolitu Č iech, 
Moravy a Slovenska, Skalica 21. – 24. 9. 2004. 
Archaeologica Slovaca Monographiae Communi-
cationes VIII. Nitra: Archeologický ústav Slovens-
kej akadémie vied, 161–184.

Mapy.cz [online]. ©2012. Seznam.cz, a.s., © GEO-
DIS.BRNO.2019 [cit. 2019-02-26]. Dostupné z: 
https://mapy.cz/letecka=2012-?x15=9765056.&y-
48.8050170&z=17

Svoboda, D. 2019: Hnanice I. Povrchové sbě-
ry květen/červen 2017. Rkp. nálezové zprávy, 
č. j. MTX201900024. Uloženo: Archiv nálezových 
zpráv, Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.

Resumé

Hnanice (Bez. Znojmo), „Fládnická – Knížecí 
vrch“. Im Mai/Juni 2017 sind während der Gelände-
begehungen in der Nähe von Hnanice Gemeinde (Bez. 
Znojmo) durch Ackertätigkeit gestörte, dunkelverfärb-

te Schichten festgestellt worden. Anhand der Keramik-
fragmente mit typischen senkrechten Knubben mit an-
gedeuteter Öffnung wurde die Lengyel-Kultur datiert. 
Die Luftaufnahmen der Survey-Fläche (Abb. 5) zeigen 
deutliche Umrisse mehrerer Bodenverfärbungen.

 HoLasovice (k. ú. HoLasovice, okr. 
oPava)
Opavská ulice, parcela č. 1172. LnK. Sídliště. Zá-
chranný výzkum.

Lokalizace: S-JTSK - 1 502451.239 1081122.998 
274.965; 2 502449.836 1081121.711 274.975; 3 
502449.603 1081122.030 274.988; 4 502451.100 
1081123.325 274.951.

Záchranný archeologický výzkum probíhal v sou-
vislosti s budováním přípojky a trafostanice pro nově 
vznikající čističku odpadních vod pro obec Neplacho-
vice. Výkop pro kabeláž narušil mísovitý cca 0,60 m 
hluboký objekt kultury s lineární keramikou. Jáma 
se nacházela severně od Opavské ulice, tedy ještě na 
katastru sousedních Holasovic, na levobřeží Heraltic-
kého potoka a cca 350 m od koryta řeky Opavy.

Soňa Králová, Jiří Juchelka

Obr. 5. Hnanice (okr. Znojmo). Letecký snímek části 
lokality s vyznačeným místem koncentrace půdních pří-
znaků (PP1 až PP4); písmenem A je označen hotel Vini-
ce-Hnanice. Zdroj: Mapy.cz [online].©2012. Seznam.cz, 
a.s., © GEODIS.BRNO.2019 [cit. 2019-02-26] Dostup-
né z: https://mapy.cz/letecka=2012-?x15=9765056.&y-
48.8050170&z=17.
Abb. 5. Hnanice (Bez. Znojmo). Luftaufnahme ei-
nes Teils der untersuchten Fläche mit den einzelnen 
Verfärbungen (PP 1-4); Der Buchstabe A markiert das 
Hotel Vinice-Hnanice. Quelle: Mapy.cz [online].©2012. 
Seznam.cz, a.s., © GEODIS.BRNO.2019 [cit. 2019-02-
26] Einsehbar: https://mapy.cz/letecka-2012?x=15.976
5056&y=48.8050170&z=17.



176

Zprávy o výzkumech za rok 2018: Neolit

Resumé

Holasovice (Opava District), Opavská Street. Lin-
ear Pottery culture. Rescue excavation.

kLentnice (okr. BřecLav)

„Stará hora“. MMK Ic. Sídliště. Povrchová prospek-
ce. Uložení nálezů: Regionální muzeum v Mikulově, 
př. č. 41/2018.

Lokalizace: X=-598742 Y=-1201229

V květnu 2018 upozornil prof. J. Svoboda spoluau-
tora textu (FT) na výskyt lengyelské keramiky v polo-
ze „Stará hora“. Ta se objevila na povrchu po provedení 
hluboké orby, která předcházela založení vinohradu. 
Předmětná lokalita se nachází v jihovýchodním cípu 
katastru obce Klentnice. Plochu, na kterou byly povr-
chové sběry zaměřeny, lokalizujeme především mezi 
kóty Stará hora (350,8) a bezejmennou kótou 351,5 
a dále na severozápadním svahu těchto kót. V širším 
smyslu lengyelskému sídlišti odpovídají i pomístní ná-
zvy „Hladové“ a „Pole drvoštěpů“. Trať „U lesa“, která 
představuje nejvýchodnější část klentnického katast-
ru, nemohla být v dané sezóně zkoumána, neboť byla 
pokryta vegetací, vzhledem k náhornímu rovinatému 
terénu i zde osídlení lze předpokládat.

Z fenomenologického hlediska se jedná o výšin-
nou velmi impresivní lokalitu s výhledem na Stolovou 
horu, další části Pálavy i širší krajinu jižní Moravy, 
Dolního Rakouska a severního Záhoří včetně Malých 
Karpat. Díky povrchovému sběru, který provedlo 
Regionální muzeum v Mikulově, byl získán velký 
soubor keramiky a štípané industrie, ojediněle se po-
dařilo najít i fragmenty broušených nástrojů. Většina 
artefaktů byla nacházena přímo na místě rozoraných 
archeologických objektů, což umožnilo brát v potaz 
i fragmenty zvířecích kostí.

Soubor keramiky je relativně málo fragmentár-
ní, zejména ve srovnání s keramikou nacházenou na 
opakovaně oraných polích. Typologicky odpovídá 
obvyklému složení lengyelských nádob, které zahr-
nují hrnce, hrncovité nádoby, mísy, mísy na nožce, 
tenkostěnné pohárky a keramické naběračky. Většina 
keramiky je zdobená pouze výčnělky, případně důl-
kovanými a přesekávanými okraji nádob. Malba se 
ojediněle vyskytla na několika fragmentech z jemné 
plavené hmoty se zastoupením červené, žluté i bílé 
barvy. Ojediněle byl nalezen i fragment antropomor-
fní plastiky. Z hlediska keramické typologie lze tento 
soubor chápat jako skupinu Ic, podobně jako většinu 
lengyelských lokalit na Pálavě.

Z broušené kamenné industrie byly nalezeny tři frag-
menty artefaktů a dále jeden importovaný amorfní blok 
suroviny. V jednom případě se jedná o týlovou partii 
sekeromlatu vyrobeného z amfibolického dioritu typu 
Rokle (MS = 0,43 × 10-3 SI), dále dva fragmenty tenkých 
nástrojů z metabazitu typu Želešice (MS = 9,6 a 5,6 × 
10-3 SI). Mimo broušené nástroje byl nalezen i neopraco-
vaný kus metadioritu (MS = 0,27 × 10-3 SI), který se vy-
skytuje zejména v jihozápadní části okresu Brno-venkov.

Soubor štípané industrie čítá celkem 76 kusů, přičemž 
mimo to byl dále nalezen drobný otloukač z medově hně-
dého křídového spongolitu a úštěp z valounu křemene 
okrové barvy, který může být spíše odštěpkem z otlouka-
če než standardním produktem štípané industrie.

Z hlediska použitých surovin (Tab. 1) v souboru vý-
razně dominuje rohovec typu Krumlovský les (obě va-
riety dohromady tvoří 70 %), přičemž varieta II značně 
převažuje. Tato varieta je zároveň jedinou surovinou, 
u které zde máme doklady téměř celého výrobního pro-
cesu, kdy jsou zde zastoupena dvě vytěžená jádra, čepele 
a úštěpy (včetně kortikálních) až po nástroje. Dále jsou 
zde přítomny v malém množství regionálně dostupné 
suroviny jako křemičité zvětraliny serpentinitu (KZS, 
v jednom případě zvýšená MS 0,03 × 10-3 SI), rohovec 
typu Stránská skála (SS), a obecná kategorie moravských 
jurských rohovců. Raritou celého souboru je přítomnost 
jádra zhotoveného nejspíše z rohovce typu Troubky-Z-
dislavice (T-Z), což je surovina, která se v neolitických 
souborech štípané industrie prakticky nevyskytuje. Su-
roviny ze vzdálených zdrojů pak reprezentují silicity gla-
cigenních sedimentů (1+1? ks), silicity krakovsko-čen-
stochovské jury a čokoládový silicit (1+1? ks).

Typologie nástrojů je poměrně homogenní, výrazně 
zde dominují škrabadla (KL II 6 ×, KL I 1 ×, SGS 1 ×), 
ve třech případech se vyskytly trapézy (KL II, SGS), 
přičemž v jednom případě se jednalo o dlouhý trapéz 
(KZS). Fragment čepele z čokoládového silicitu má 
zhotovenou laterální retuš. Srpový lesk se vyskytl na 
třech čepelích zároveň s laterálním opotřebením (2 × 
KL II, 1 × KL I) a jednou nepříliš výrazně na špici tra-
pézu vyrobeného z trapézu vyrobeného z KZS. Vztah 
surovin a produkčního řetězce je vyjádřen v tabulce 1.

Tato práce vznikla v rámci projektu „Způsob ži-
vota jako nevědomá forma identity v neolitu“, pod-
pořeného Grantovou agenturou České republiky, číslo 
projektu: 19-16304S.

Antonín Přichystal, František Trampota

Resumé

Klentnice (Břeclav District), “Stará hora”. Discov-
ery of a Lengyel site after subsoil ploughing. One pot-
sherd refers to early Culture Funnel Beaker.



Přehled výzkumů 60-1, Brno 2019

177

kuřim (okr. Brno-venkov)

Ulice Knínická. LnK, MMK. Sídliště, kulturní vrst-
va. Záchranný výzkum.

Lokalizace: S-JTSK - 1149098.30:603203.36, 
1149067.08:603111.29, 1149219.21:603122.93 
a 1149243.29:603200.72.

V listopadu roku 2018 uskutečnili pracovníci 
Ústavu archeologické památkové péče Brno, v. v. i., 
záchranný archeologický výzkum na pozemcích 
přiléhajících z jižní strany k východnímu konci ulice 
Knínická v souvislosti s výstavbou nové průmyslové 
haly.

V severozápadní části skryté plochy, kde terén 
vystupoval z inundace potoka Kuřimka, bylo zaz-
namenáno 71 zahloubených archeologických objektů, 
které představují pokračování známé polykulturní lo-
kality (naposledy Přichystal 2018a, 2018b). Nejstarší 
doklady osídlení náležely kulturám s lineární kera-
mikou a s moravskou malovanou keramikou. Jednalo 
se jen o jednotlivé sídlištní jámy a útržky nepříliš bo-
haté kulturní vrstvy, dosahující místy ovšem poměrně 
značné mocnosti.

Michal Přichystal

Literatura

Přichystal, M. 2018a: Kuřim (okr. Brno-venkov). 
Přehled výzkumů 59(1), 129, 193–194.

Přichystal, M. 2018b: Kuřim (okr. Brno-venkov). 
Přehled výzkumů 59(2), 251.

Resumé

Kuřim (Bez. Brno-venkov), Knínická Straße. LBK, 
MBK. Siedlung, Kulturschicht. Rettungsgrabung.

LiPůvka (okr. BLansko)

„Nad cihelnou“. LnK, MMK? Sídliště, kulturní vrst-
va. Záchranný výzkum.

Lokalizace: S-JTSK - 1144677.78:599896.10, 
1144707.01:599861.97, 1144794.72:599953.91, 
1144834.54:599929.57, 1144841.82:599874.80 
a 1144879.05:599640.88.

V průběhu celého roku 2018 pokračovali pra-
covníci Ústavu archeologické památkové péče Brno, 
v. v. i., v záchranných archeologických výzkumem ve 
střední části trati „Nad cihelnou“, jež byly vyvolány 
postupnou výstavbou rodinných domů a s nimi sou-
visejících přípojek inženýrských sítí (srov. Přichystal 
2018). Nově bylo dokumentováno porušení dalších 
55 zahloubených sídlištních objektů, které je možné 
na základě získaného materiálu opět datovat do kul-
tury s lineární keramikou (obr. 6).

Přes východní polovinu tratě „Nad cihelnou“ bylo 
navíc budováno napojení splaškové kanalizace do stá-
vající čerpací stanice odpadních vod, situované při 
hranici s katastrálním územím Svinošice. Díky tomu 
se podařilo vymezit jihovýchodní okraj výše zmíněné 
osady kultury s lineární keramikou. Ve východním 
úseku liniového výkopu, zasahujícím do terénní sní-
ženiny okolo pravého bezejmenného přítoku Kuřimky, 

předjádra jádra úštěpy čepele nástroje SUM %

rohovec typu Krumlovský les I 1 4 2 1 8 10,5

rohovec typu Krumlovský les II 2 23 11 7 43 56,6

rohovec typu Krumlovský les – přepálený 2 2 2,6

moravský jurský rohovec 1 1 2 2,6

rohovec typu Stránská skála 1 1 1,3

křemičité zvětraliny serpentinitu 2 2 1 5 6,6

silicit krakovsko-čenstochovské jury 5 5 6,6

silicity glacigenních sedimentů 2 2 2,6

čokoládový silicit 1 1 2 2,6

rohovec typu Troubky-Zdislavice 1 1 1,3

přepálené 4 4 5,3

neurčené 1 1 1,3

SUM 1 3 44 16 12 76 100

 
Tab. 1. Klentnice – „Stará hora“ (okr. Břeclav). Kontingenční tabulka vyjadřuje vztah surovin a produkčního řetězce.
Tab. 1. Klentnice – “Stará hora” (Břeclav District). Pivot table expresses the relationship between raw materials 
and chaîne opératoire.



178

Zprávy o výzkumech za rok 2018: Neolit

pak byla zaznamenána zhruba 20 cm mocná kulturní 
vrstva s četnými kusy mazanice a ojedinělými zlomky 
keramických nádob, které lze časově nejspíše zařadit 
do kultury s moravskou malovanou keramikou.

„Pod Habřím“. MMK. Sídliště. Záchranný výzkum.

Lokalizace: S-JTSK – 1143890.67:600202.53.

V červnu roku 2018 uskutečnili pracovníci Ústavu 
archeologické památkové péče Brno, v. v. i., záchran-
ný archeologický výzkum na pozemku p. č. 1020/2 
v jižní části polní tratě „Pod Habřím“ v souvislosti 
s výstavbou nového zemního kabelového vedení VN.

Rýha v uvedeném místě porušila jeden zahloubený 
sídlištní objekt, který je možné na základě získaných 
keramických zlomků datovat do kultury s moravsk-
ou malovanou keramikou. Přítomnost soudobé osady 
v dotčeném místě naznačovaly výsledky dřívějších 
povrchových sběrů (Doležel 1985, 86).

Michal Přichystal

Literatura

Doležel, J. 1985: Pravěké a raně středověké osídle-
ní Tišnovska – předběžné výsledky povrchového 
průzkumu v letech 1979–1983 (okr. Blansko, Br-
no-venkov). Přehled výzkumů 1983, 85–89.

Přichystal, M. 2018: Lipůvka (okr. Blansko). Přehled 
výzkumů 59(1), 132.

Resumé

Lipůvka (Bez. Blansko), „Nad cihelnou“. LBK, 
MBK? Siedlung, Kulturschicht. Rettungsgrabung.

Lipůvka (Bez. Blansko), „Pod Habřím“. MBK. 
Siedlung. Rettungsgrabung.

Lysice (okr. BLansko)

Ulice Brněnská. LnK. Sídliště. Záchranný výzkum.

Lokalizace: S-JTSK – 1132105.25:599776.97 
a 1132068.41:599761.10.

V březnu roku 2018 uskutečnili pracovníci Ústavu 
archeologické památkové péče Brno, v. v. i., záchran-
ný archeologický výzkum v severovýchodní části po-
zemku p. č. 2814/164 přiléhajícího k jihozápadní stra-
ně ulice Brněnská v souvislosti s výstavbou nového 
STL plynovodu.

Rýha v uvedeném místě porušila 6 blíže neinterpre-
tovatelných sídlištních jam, z nichž tři bylo možné na 
základě získaných zlomků keramických nádob datovat 
do kultury s lineární keramikou. Zaznamenáno bylo 
také 6 kůlových jam, které vytvářely přerušovanou 
řadu o celkové délce cca 16 m a které nejspíš před-
stavují pozůstatek nosné konstrukce dlouhého domu.

Dosud neevidovaná lokalita je situována v nad-
mořské výšce od 357 do 360 m, na mírném severním 
svahu, který klesá z návrší Horky (382,1 m n. m.) 
k pravému břehu Lysického potoka.

Michal Přichystal

Resumé

Lysice (Bez. Blansko), Brněnská Straße. LBK. 
Siedlung. Rettungsgrabung. 

Obr. 6. Lipůvka (okr. Blansko), „Nad cihelnou“.  
Celá nádoba v sídlištní jámě.
Abb. 6. Lipůvka (Bez. Blansko), „Nad cihelnou“.  
Komplettes Gefäβ in der Siedlungsgrube.



Přehled výzkumů 60-1, Brno 2019

179

moHeLno (okr. třeBíč)

„Plevovce“. MMK. Sídliště. Záchranný výzkum.

V roce 2018 proběhl na známé lokalitě s doklady 
intenzivního osídlení z pozdní fáze mladého paleolitu 
(Škrdla et al. 2014) vícefázový záchranný výzkum, při 
kterém došlo k exkavaci a dokumentaci dvou zahlou-
bených objektů staršího stupně kultury s moravskou 
malovanou keramikou. Podrobnější informace týkající 
se metodiky výzkumu, zjištěných nálezových situací 
a analýzy archeologického materiálu jsou obsaženy ve 
studii věnované lengyelskému osídlení lokality v tom-
to svazku.

Jaroslav Bartík, Petr Škrdla

Literatura

Škrdla, P., Rychtaříková, T., Eigner, J., Bartík, 
J., Nikolajev, P., Vokáč, M., Nývltová Fišáková, 
M., Čerevková, A., Knotková, J. 2014: Mohel-
no-Plevovce: Lokalita osídlená v průběhu posled-
ního glaciálního maxima a pozdního glaciálu. Ar-
cheologické rozhledy LXXVI(2), 243–270.

Resumé

Mohelno (Třebíč District), “Plevovce”. Moravian 
Painted Ware culture. Rescue excavation.

mokrá-Horákov (k. ú. Horákov, 
okr. Brno-venkov)
„Horákovský les“, „Trnová hora“, „Stará hora“, 
„Ořechová hora/Ořechová seč“, „Nad Palaškou“, 
parc. č. 804/1-2, 784/1, 793/1, 796/1, 800/1, 817. 
MMK. Sídliště. Záchranný výzkum.

Záchranný archeologický výzkum na akci „Sin-
gletrail Moravský kras: Mariánské údolí – okruh A1“, 
doložil v roce 2018 v místě cyklotrasy (hlavní trať Ho-
rákovský les) celý soubor archeologických objektů a si-
tuací, z nichž značná část se dotkla okrajově, ale i bez-
prostředně vlastní budované trasy. Během této akce 
se také opětovně ukázalo, že archeologický dohled se 
vyplácí realizovat i v prostoru více méně souvisle za-
lesněného pásma Drahanské vrchoviny i při nevýraz-
ných terénních zásazích, k jakým se řadí i tato akce. 
Předem je nutno upozornit na skutečnost, že již zá-
kladní terénní evidence tras budovaných cyklostezek, 
byť i bez pozitivních archeologických záznamů, vede 
k registracím míst, která člověk během své historie 
nikdy nevyužíval, čímž se omezuje rozsah dalšího vý-
zkumu aplikovaného v těchto místech v budoucnosti.

Záchranný archeologický výzkum (dále jen ZAV) 
doložil, že v úseku nově budované stezky severně Ho-
rákovské hájovny, leží dosud neznámý sídlištní areál 
z období neolitu-eneolitu (nal. č. 1, 5, 26, 2, 6, 3, 8, 
28). Některé zlomky keramiky naznačují, že se může 
jednat o kulturu s moravskou malovanou keramikou, 
která se mohla již ve své době významněji dotknout 
povrchové těžby místních vápenců a barevných pra-
chovic, či jílovitých hlín typů terra rossa (nal. č. 9). 
Podařilo se také doložit dosud neznámou pravěkou lo-
kalitu na návrší mezi tratěmi „Mordovny“ a „U Chla-
pečka“ (nal. č. 32–34). Nelze vyloučit, že se jedná 
o podobné sídliště, zaměřené na exploataci surovin 
jako u naleziště v trati Trnová hora. V tomto případě 
byly rýhou stezky zachyceny anomálie železných li-
monitických rud – teoreticky barviv, které mohly být 
pravěkými lidmi využívány např. k dekoraci kerami-
ky. Důležitým poznatkem je, že těžba vápence tu sahá 
s velkou pravděpodobností již do mladšího neolitu, 
a ve stejné době tu byly patrně exploatovány i další 
nerostné suroviny, jako droby, valouny ze slepenců, 
a barevné hlinky. Tento poznatek se současně vzta-
huje na oblast celého Horákovského lesa. Pro období 
paleolitu tu nelze dosud sídelně-kulturní model ještě 
vytvořit, ale mozaika poznání se díky novým poznat-
kům postupně formuje.

Záchranný archeologický výzkum na akci „Mokrá-
-Horákov – stezka Singletrail, okruh 3“, doložil v roce 
2018 v místě cyklotrasy (hlavní tratě Ořechová hora 
a Stará hora) opět celý soubor archeologických nale-
zišť, objektů a situací, které bylo důležité dokumento-
vat. Po doplnění výsledků z okruhu A1 trasy Single-
trail z přelomu let 2017–2018, se poznatky o pravěkém 
až raně novověkém osídlení zalesněné oblasti západně 
Horákova výrazně obohatily.

Bylo zjištěno, že západně Horákovské hájovny, leží 
dosud neznámý sídlištní areál z období neolitu-eneo-
litu. Nálezy pravěké povahy (neolit-eneolit), učiněné 
u nalezišť č. 2–3, mohou souviset s neznámým za-
hloubeným objektem (občasným rybníčkem), který 
leží v zahradě za Horákovskou myslivnou (WGS-84: 
49.2146378N, 16.7340894E). Každopádně nelze zcela 
vyloučit, že se může jednat také o pozůstatky staro-
bylé těžby místních karbonských hornin. Keramika 
shodného charakteru byla lokalizovaná na trase cyklo-
stezky také na nalezišti „Nad Palaškou“ (č. 5-6, 8-10: 
WGS-84: 49.2144119N, 16.7325875E; 49.2136794N, 
16.7323086E) a dále pak na „Ořechové seči“ (nal. 
č. 11–12, 15–23), potažmo Ořechové hoře, kde leží 
celkem čtyři menší i větší terénní prohlubně nezná-
mého stáří a účelu. Největší z nich K 516 (nal. č. 18) 
se podařilo prostřednictvím zářezu cyklostezky, který 
prošel kulturní vrstvou obsahující keramiku a ŠI dato-
vat do období MMK. Starší zjišťovací sondáž pracov-
níků ÚAPP Brno, v. v. i., provedená ve druhé nedotče-
né jámě (WGS-84: 49.2114192N, 16.7333225E), které 
se trasa společnosti Singletail vyhnula, prokazuje, že 



180

Zprávy o výzkumech za rok 2018: Neolit

jde s největší pravděpodobností o neznámé pravěké 
lomy, v nichž byla v mladším neolitu dobývána místní 
písčitá hornina (karbonská droba) nejspíše pro přípra-
vu třecích kamenů a drtidel.

Zajímavé však bylo, že i v další části budované 
cyklotrasy osídlení nadále pokračovalo v podob-
ném duchu jako doposud (nal. č. 24–29), u nal. č. 25 
(K 517) se lze navíc domnívat, že mohlo sloužit opět 
k exploataci hlín či kamene, neboť jen pár metrů jižně 
od naleziště č. 29 lze v lesním terénu spatřit rozměr-
nou mísovitou terénní depresi bez odvalů (WGS-84: 
49.2094831N, 16.7304739E), která se značně podobá 
pravěké dobývce u naleziště č. 18 (K 516), kde byl její 
pravěký původ více méně potvrzen.

Petr Kos

Resumé

Mokrá-Horákov (Kat. Horákov, Bez. Brno-ven-
kov), „Horákovský les“, „Trnová“, „Ořechová hora/
Ořechová seč“, „Mordovny – U Chlapečka“, „Nad 
Palaškou“. Mährische Bemalte Keramik. Siedlung. 
Retturngsgrabung.

moravany (k. ú. moravany u Brna, 
okr. Brno-venkov)
„Švédské kříže“. Neolit – MMK? Sídliště. Záchran-
ný výzkum.

Lokalizace: ZM ČR 1:10 000 list 24-34-09, 361/266 
mm od Z/J s. č.

Archeologický výzkum probíhal na ploše určené 
pro výstavbu 19 rodinných domů na okraji obce. Stav-
ba nebyla ohlášena a skrývka zde byla provedena bez 
archeologického dohledu. Větší část plochy nebyla 
skryta na podloží, průzkumem se zde nepodařilo na-
jít archeologické nálezy. V pozdější skrývce pro ko-
munikaci byla zachycena jediná archeologická situace 
(součást většího objektu zabíhajícího do profilu). Jed-
nalo se nejspíše o exploatační jámu. Při následném 
průzkumu (odkrytá plocha cca 1 × 2 m) byl získán 
pouze jediný střep, který je možné přiřadit snad ke 
kultuře s moravskou malovanou keramikou. 

Ivan Čižmář

Resumé

Moravany (Bez. Brno-venkov), “Švédské kříže”. 
Neolithic – Moravian Painted Ware? Settlement. Res-
cue excavation.

moravský krumLov (okr. Znojmo)

SV „Stavení“ u Mlýnského potoka. Neolit. Ojedinělý 
nález kamenné industrie. Povrchový průzkum.

V poloze „Jezírka“ v blízkosti Mlýnského potoka, 
necelý kilometr severovýchodně od Stavení v Krum-
lovském lese, byla Janem Večeřou nalezena týlová část 
sekeromlatu (obr. 7). Dochovaná délka artefaktu činí 
5,6 cm, výška v provrtu 4,4 cm a šířka 5,3 cm. Su-
rovinou je všesměrný amfibolický diorit (0,34 SI jed-
notek). Z uvedeného prostoru se jedná o první nález 
z pravěku. Příhodná poloha místa u soutoku s další 
vodotečí indikuje potenciální neolitické sídliště. Pod-
le předběžného určení by se mohlo jednat o artefakt 
náležející kultuře s moravskou malovanou keramikou, 
jelikož je osídlení této kultury v této oblasti velmi 
intenzivní (cf. Oliva 2014).

„Na brdcích“, „Na velkých klínkách“. Neolit, MMK. 
Sídliště. Povrchový průzkum.

Ploché návrší v tratích „Na brdcích“ a „Na velkých 
klínkách“ je hojně vyhledáváno zájemci o napoleon-
skou historii. Rozkládalo se zde vojenské ležení. Při 
ověřovacích povrchových průzkumech byly objeveny 
i artefakty neolitického stáří. Nepočetná keramika in-
dikuje doklady osídlení kultury s moravskou malova-
nou keramikou. Hojná je štípaná kamenná industrie, 
broušená industrie je zastoupena ojediněle. Přesnější 
chronologické zařazení a zpracování hmotné kultury 
budou předmětem dalšího výzkumu. Z uvedené polo-
hy se jedná o první nálezy z pravěku.

Nedaleko odtud byla nedávno nalezena kamenná 
sekerka (Kuča, Přichystal 2018, 133), která s uvede-
ným sídlištěm může mít souvislost.

Martin Kuča

Literatura

Kuča, M., Přichystal, A. 2018: Moravský Krumlov 
(k. ú. Rokytná, okr. Znojmo). Přehled výzkumů 
59(1), 133.

Oliva, M. 2014: Paralipomena k lengyelskému osíd-
lení Krumlovského lesa. Studia archaeologica 
Brunensia 19(1), 45–65.

Resumé

Moravský Krumlov (Znojmo District), NE of 
“Stavení” near Mlýnský potok. An isolated artefact 
of polished stone industry was found near Moravský 
Krumlov (Znojmo District).



Přehled výzkumů 60-1, Brno 2019

181

Moravský Krumlov (Znojmo District), “Na brd-
cích” and “Na velkých klínkách”. Neolithic. Lengyel 
Culture. Settlement. Surface survey.

otice (okr. oPava)

„U Hradecké cesty“, parcely č. 787/2, 786/16 
a 786/19. Sídliště. Lengyelská kultura. Záchranný 
výzkum.

Archeologický výzkum na katastru obce Otice na 
parcelách č. 787/2, 786/16 a 786/19 v trati U Hradecké 
cesty se uskutečnil v rámci výstavby výrobní a vývo-
jové haly s klíčírnou firmy Semix Pluso spol. s r. o. Při 
výzkumu bylo zachyceno pokračování osady lengyelské 
kultury známé již od roku 2008 (Juchelka 2012, 151). 
Celkem bylo na celé ploše v roce 2018 zkoumáno 
39 archeologických situací, z nichž tři představovaly 
pozůstatky po těžebních jamách na hlínu tzv. hliníků, 
sedm představovalo pozůstatky po sídlištních jamách 
(zásobní jámy apod.), 26 kůlových či sloupových jam, 
dva kenotafy a jedna situace s pohřbeným zvířetem. 
Nalezeny zde byly doklady aktivity lidu hornoslezské 
lengyelské skupiny v období její I. a IV. fáze. Nálezy 
potvrzují, že místo a současně i jeho širší okolí bylo 
v minulosti, především v období staršího eneolitu, vel-
mi intenzivně osídleno.

Soňa Králová, Jiří Juchelka

Literatura

Juchelka, J. 2012: Otice. Přehled výzkumů 53(1), 
151–152.

Resumé

Otice (Opava District), “U Hradecké cesty”. 
Lengyel culture. Rescue excavation.

otrokovice (k. ú. kvítkovice 
u otrokovic, okr. ZLín)
„Přední mezicestí“. Lengyel. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Lokalizace: ZM ČR 1:10 000 list 25-31-24, širší 
okolí bodu určeného koordináty 143/33 mm od Z/J s.č.

Mezi objekty prozkoumanými na podzim roku 
2018 při výzkumu JV obchvatu Otrokovic (podrobněji 
viz oddíl Doba bronzová) byl také jeden rozměrnější 
exploatační objekt (hliník), náležejí dle vyzvednutého 
materiálu k lengyelskému kulturnímu komplexu. Mezi 
velkým množstvím prozkoumaných objektů lze tuto 
komponentu na dané lokalitě považovat za velice 
málo výraznou (v letech 2004–2005 byly mezi něko-
lika stovkami prozkoumaných objektů, zjištěny pouze 
2 shodně datované jámy – Čižmář, Geislerová 2006, 
243–244; Kohoutek 2006, 110–111), ovšem předmět-
ný objekt byl zachycen až v jihozápadní části plochy, 
kde bude výzkum pokračovat i v roce 2019 a přinese 
tak snad upřesňující informace o rozsahu a struktuře 
tohoto neolitického sídliště.

Adam Fojtík, Miroslav Popelka

Literatura

Čižmář, M., Geislerová, K. (eds.) 2006: Výzkumy – 
Ausgrabungen 1999–2004. Brno: Ústav archeolo-
gické památkové péče Brno, 243–244. 

Kohoutek, J. 2006: Otrokovice (k. ú. Kvítkovice 
u Otrokovic, okr. Zlín). Přehled výzkumů 47, 110–111.

Resumé

Otrokovice-Kvítkovice (Zlín District), “Přední 
mezicestí”. Only one clay pit was found among the 
features excavated at a building site on the D55 high-
way. It has been dated back to the Lengyel culture.

Obr. 7. Moravský Krumlov (okr. Znojmo). Kamenný 
artefakt.
Fig. 7. Moravský Krumlov (Znojmo District). A stone 
artefact.



182

Zprávy o výzkumech za rok 2018: Neolit

PoPůvky (k. ú. PoPůvky u Brna, 
okr. Brno-venkov)
„Pod šípem“, ppč. 709/440. MMK. Sídliště. Záchran-
ný výzkum.

Na plošné skrývce v místě budoucího rodin-
ného domu byly identifikovány a prozkoumány čtyři 
nevelké zahloubené objekty, související s rozsáhlejším 
sídlištěm MMK, které je zde zkoumáno již od roku 
2014. Vyzdvižen byl obvyklý keramický inventář, 
silně fragmentarizovaný v důsledku dřívějšího inten-
zivního pohybu stavební a zemědělské techniky.

Jiří Kala

Literatura

Čižmář, I. 2015: Popůvky (k. ú. Popůvky u Brna, 
okr. Brno-venkov). Přehled výzkumů 56(1), 159.

Resumé

Popůvky (Brno-venkov District), “Pod šípem”. 
During an archeological rescue excavation, four 
Lengyel culture features were excavated.

Prostějov (okr. Prostějov)

„Za tržištěm“, parcely č. 7346, 7351, 7352, 7353, 
7357/1, 7357/9 a 7357/10. Kultura s vypíchanou ke-
ramikou. Sídliště. Záchranný výzkum.

Lokalizace: ZM ČR 1:10000, list 24-24-13, 
101:288, 115:314, 113:314, 112:315, 119:327, 
140:316, 125:288, 118:291, 113:281.

V období od 4. září 2017 do 30. dubna 2018 pro-
bíhal v prostějovské průmyslové zóně rozsáhlý zá-
chranný archeologický výzkum vyvolaný rozšířením 
výrobního areálu společnosti MUBEA SBS Prostějov. 
Na skryté ploše s výměrou přesahující 6 ha bylo pro-
zkoumáno a zdokumentováno téměř 650 archeologic-
kých objektů reflektujících nebývale intenzivní pra-
věké a raně historické osídlení místa.

Nejstarší doložené lidské aktivity náležejí již do 5. ti-
síciletí před Kristem a souvisejí s neolitickou kulturou s 
vypíchanou keramikou. Jediná takto datovaná sídlištní 
jáma nás informuje o prostorovém vymezení západního 
okraje osady postlineárního neolitu, která byla v tom-
to prostoru zjištěna v roce 2010 při pokládce zemních 
kabelů přípojky VN pro nerealizovanou fotovoltaickou 
elektrárnu „Bedihošť FVE 2“ (cf. Fojtík 2011).

Pavel Fojtík

Literatura

Fojtík, P. 2011: Bedihošť (okr. Prostějov). Přehled 
výzkumů 52(1), 159.

Resumé

Prostějov (Bez. Prostějov), „Za tržištěm“, Parz. 
Nr. 7346, 7351, 7352, 7353, 7357/1, 7357/9 und 7357/10. 
Stichbandkeramik. Siedlung. Rettungsgrabung.

Přerov (k. ú. Předmostí, okr. 
Přerov)
„Díly“. MMK. Sídliště. Záchranný výzkum.

Lokalizace WGS-84 – 49°27‘50.61“N, 
17°25‘19.20“E, 49°27‘49.61“N, 17°25‘22.83“E, 
49°27‘38.08“N, 17°25‘15.76“E, 49°27‘38.84“N, 
17°25‘13.00“E

Lokalita Přerov-Předmostí 6 v trati „Díly“ je jed-
ním z několika archeologicky zkoumaných úseků mezi 
Dluhonicemi a Předmostím, součástí záchranných 
výzkumů na trase dálnice D1 – 0136 v úseku Říko-
vice–Přerov. Výkopové práce na lokalitě navázaly 
na výzkum z roku 2017, kdy zde bylo prozkoumáno 
198 sídlištních objektů. Během výzkumu v roce 2018 
se podařilo prozkoumat část vytyčené lokality v dél-
ce cca 200 m a šířce cca 25 m a na této ploše bylo 
objeveno dalších 81 archeologických objektů různého 
stáří.

Prozkoumané objekty spadají do třech úseků pra-
věku. Nejstarší horizont nálezů patří kultuře s moravs-
kou malovanou keramikou (MMK). Dále je na lokalitě 
bohatě zastoupena doba bronzová, a to jak její starší 
úsek – kultury únětická a věteřovská, tak i úsek mladší 
s kulturou lužických popelnicových polí. Nejmladší 
osídlení reprezentuje období středověku.

Lokalita se nachází na široké sprašové plošině, 
která cca 200 m východním směrem prudce spadá 
k říční terase řeky Bečvy.

Archeologické objekty byly ve sprašovém podloží 
dobře čitelné, jen na jižním okraji lokality byly při-
kryty místy až 0,20 m silnou kulturní vrstvou. Proz-
koumané objekty představují především mělké zásob-
nice o hloubce do 1,00 m od úrovně podloží, hliníky 
a sloupové jamky. Podařilo se zde zachytit také jeden 
téměř kompletní čtvercový půdorys domu se stopy de-
strukce v podobě silně přepálených zlomků mazanice 
v zásypech sloupových jamek. Dům o rozměrech 7,50 
× 7,50 m byl orientovaný S-J (dle orientace vnitřní 
prostřední řady kůlů).



Přehled výzkumů 60-1, Brno 2019

183

Z objektů prozkoumaných na lokalitě pochází bo-
hatý keramický materiál. Především zlomky mís, hrn-
covitých a amforovitých nádob a také nádob menších 
rozměrů, pohárů a misek často velmi kvalitně vyp-
racovaných. Na nádobách často najdeme plastickou 
výzdobou v podobě „sovích hlaviček“ a malovanou, 
červeno-bílou bichromii. Mezi nálezy vynikají ob-
jevy fragmentů keramického „trůnu“ a torzo ženské 
figurální plastiky mašůveského typu (obr. 8).

Arkadiusz Tajer

Resumé

Přerov-Předmostí (Bez. Přerov), „Díly“. MBK. 
Siedlung. Rettungsgrabung.

Přerov (k. ú. Předmostí, okr. 
Přerov)
„Hejnice“. Neolit (MMK). Sídliště. Záchranný vý-
zkum.

Lokalizace: body GPS: 49.4657683N - 
17.4230289E, 49.4652350N - 17.4253194E, 
49.4643911N - 17.4223100E, 49.4642239N - 
17.4230183E.

V průběhu záchranného výzkumu na stavbě 
D1 – 0136 na lokalitě Přerov-Předmostí 8 bylo pro-
zkoumáno několik sídlištních objektů, které lze dato-
vat do mladšího neolitu (MMK). Význačné postavení 
mezi nimi zaujímají 3 tzv. dlouhé jámy (obj. 80, 27/104 
a 107/111). Dvě z nich byly prozkoumané celé, jedna 
pouze z poloviny, zbylá část zasahovala mimo plochu 
stavby. Jejich délka se pohybovala od 17,2 do 19,25 m 
při průměrné šířce kolem 2,2 m a hloubce 1 m (obr. 9). 
V každé z dlouhých jam se nacházel jeden kostrový 
hrob ve skrčené poloze na levém boku se shodnou 
orien tací Z–V (ve dvou případech šlo o dospělé ženy, 
zbylý hrob patřil dospělému muži). Jámy 80 a 27/104 
ležely rovnoběžně vedle sebe s rozestupem zhruba 
3 m a obě obsahovaly hrob se zahloubenou hrobovou 
jámou do dna objektu (H2 a H3, obr. 10, 11). Třetí 
jáma 107/111 byla od dvou předešlých vzdálena asi 5 m 
a půdorysně směrovala delší osou na střed mezi obě 
rovnoběžné jámy. Obsahovala však kostrový pohřeb (k. 
809) bez hrobové jámy a milodarů, který byl umístěný 
v horní části zásypu objektu. Zásyp všech tří objektů 
nebyl příliš bohatý na nálezy, bylo získáno několik de-
sítek keramických střepů kultury s moravskou malova-
nou keramikou, mazanice a minimum štípané kamen-
né industrie (nejčastěji čepelky). Funkce dlouhých jam 
není prozatím vysvětlena, jedná se však o jejich první 
výskyt na našem území (rozšířeny spíše v Německu).

Martin Golec, Pavlína Kalábková, Lukáš Šín, Jakub 
Vrána, Tomáš Zeman

Resumé

Přerov (Kat. Předmostí, Bez. Přerov), „Hejnice“. 
Neolithikum (MBK). Siedlung. Rettungsgrabung.

Obr. 8. Přerov-Předmostí 6 (okr. Přerov). Torzo ženské 
figurální plastiky.
Abb. 8. Přerov-Předmostí 6 (Bez. Přerov). Weibliche 
Figuralplastik – Torso.

Obr. 9. Přerov-Předmostí 8 (okr. Přerov). Dlouhé jámy 
MMK.
Abb. 9. Přerov-Předmostí 8 (Bez. Přerov). Lange Grube 
MBK.



184

Zprávy o výzkumech za rok 2018: Neolit

Přerov (k. ú. Předmostí, okr. 
Přerov)
„Malé Předmostí“. LnK, MMK. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Záchranný archeologický výzkum v trati „Malé 
Předmostí“ se nachází na trase nově budované rych-
lostní komunikace D1 – 0136, ve směru Přerov–Říko-
vice. Předmětná lokalita leží na západním okraji města 
Přerova, v blízkosti městské části Předmostí, s nad-
mořskou výškou 224–225 m. Trať nazvaná pracovně 
„Malé Předmostí 7“ dále navazuje na tratě „Široký“ 
a „Díly“, které se také nacházejí v trase plánované 
stavby, a probíhá zde rovněž záchranný archeologický 
výzkum (Kalábek 2018, 136, 152–153, 195–196; Vrána 
2018, 135, 152, 175). Výzkumné práce v trati „Malé 
Předmostí 7“, v roce 2018 navázaly na předchozí zá-
chranné práce započaté již v sezóně 2017 (Hadrava 
2018, 135–136, 194–195).

Během sezóny 2018, bylo při záchranných archeo-
logických pracích exkavováno a následně zdokumen-
továno celkem 477 sídlištních objektů z celkového 
počtu 1058 objektů. Materiál získaný ze zkoumaných 
objektů nám předběžně podává doklad o osídlení této 
polykulturní lokality v období neolitu, doby bronzové, 
halštatu, laténu a raného středověku. 

Osídlení s lineární keramikou bylo z trati „Malé 
Předmostí 7“ prozatím doloženo dvěma sídlištními 
objekty zkoumanými v sezóně 2017 (Hadrava 2018, 
135). Během výzkumu v roce 2018 byl na rozhraní 
zkoumaných ploch V/VI odkryt půdorys stavební kon-
strukce č. 005. Jedná se o částečně dochovaný půdo-
rys neolitického domu pětiřadé sloupové konstrukce, 
orientované ve směru S-J. Dům měl obdélný půdo-
rys tvořený pěti řadami sloupových jam dosahující 
rozměrů 6 m na šířku a 12,5 m na délku. Nejlépe 
byla dochována východní a jižní část obvodových 
stěn domu, kde byly nosné sloupy zapuštěné těsně 
vedle sebe a tvořily neporušenou řadu. Střed domu 
a jeho západní část byla naproti tomu výrazně poru-
šena sídlištními objekty z období slezské fáze kultury 
lužických popelnicových polí. Půdorys domu tvořilo 
celkem 38 sloupových jam zachovaných v úrovni geo-
logického podloží. Sloupové jámy měly oválný nebo 
kruhový půdorys s hloubkou pohybující se v rozmezí 
0,22–0,65 m. Výplň sloupových jam obsahovala oje-
diněle fragmenty mazanice a uhlíků. Na některých ře-
zech sloupových jam bylo možné pozorovat utěsnění 
sloupu hlínou, získanou v průběhu hloubení jámy pro 
zasazení sloupu. Během exkavace neolitického domu 
byly rovněž prozkoumány dvě stavební jámy situované 
podél delších stěn domu. Hliníky se také nacházely 
v superpozicích se sídlištními objety z pozdní doby 
bronzové. Z neporušených částí stavebních jam byla 
získána nevelká kolekce jemně plavené keramiky, 
zdobená notovou značkou.

Sídlištní aktivity lidu s moravskou malovanou ke-
ramikou, jsou v poloze „Malé Předmostí 7“ doloženy 
prozatím dvěma objekty, z nichž jeden (obj. 101) byl 
zkoumán již v minulé sezóně 2017 (Hadrava 2018, 
136). Oba objekty lze interpretovat jako stavební jámy, 
tzv. hliníky. Výkop hliníku č. 590 zkoumaného v roce 
2018 se nacházel zhruba ve vzdálenosti 20 m od ob-
jektu č. 101. Výkop měl nepravidelný oválný půdorys 
se stupňovitě členěnými stěnami, které navazovaly na 
nepravidelně zahloubené dno. V půdorysu dosahoval 
rozměrů 3,72 × 6,28 m s maximální hloubkou 1,67 m. 
Z výplně stavební jámy byla získána početná kolekce 
archeologického materiálu, zastoupená četnými 
fragmenty keramiky, kostí a mazanice. K ojedinělým 
nálezům náleží kostěné šídlo a kamenná sekerka.

Ve vzdálenosti čtyř metrů východním směrem od 
zkoumané stavební jámy č. 590, byl odkryt půdorys 
nadzemní sloupové konstrukce č. 004. Jedná se o čás-
tečně dochovaný obdélný půdorys o velikosti 4 × 6 m, 

Obr. 10. Přerov-Předmostí 8 (okr. Přerov). Hrob H2.
Abb. 10. Přerov-Předmostí 8 (Bez. Přerov). Grab H2.

Obr. 11. Přerov-Předmostí 8 (okr. Přerov). Hrob H3.
Abb. 11. Přerov-Předmostí 8 (Bez. Přerov). Grab H3.



Přehled výzkumů 60-1, Brno 2019

185

který byl orientován ve směru S-J a tvořilo ho celkem 
10 sloupových jam, zachycenými v úrovni geologické-
ho podloží. Jamky měly většinou pravidelný kruhový 
nebo oválný půdorys s hloubkou pohybující se v roz-
mezí od 0,15–0,32 m. Během exkavace se nepodařilo 
z výplně sloupových jamek získat žádný chronologic-
ky citlivý materiál.

Vít Hadrava

Literatura

Hadrava, V. 2018: Přerov (k. ú. Předmostí, okr. Přerov). 
Přehled výzkumů 59(1), 135–136, 194–195.

Kalábek, M. 2018: Přerov (k. ú. Předmostí, okr. Přerov). 
Přehled výzkumů 59(1), 136, 152–153, 195–196.

Vrána, J. 2018: Přerov (k. ú. Dluhonice, okr. Přerov). 
Přehled výzkumů 59(1), 135, 152, 175.

Resumé

Přerov (Kat. Předmostí, Bez. Přerov), „Malé Před-
mostí“. Rettungsgrabung. Linienbandkeramik. Mähri-
sche bemalte Keramik.

Přerov (k. ú. Předmostí, okr. 
Přerov)
„Široký“. LnK. Sídliště. Záchranný výzkum.

Lokalizace: S-JSTK (X:Y) – 1136897.411 : 
536130.934, 1136711.734 : 535956.116, 1136917.283 
: 535983.981.

V březnu až listopadu 2018 pokračovali pracovníci 
Archeologického centra Olomouc v záchranném vý-
zkumu na stavbě trase dálnice D1 – 0136. Na lokalitě 
„Široký“ označené pracovně jako Předmostí 5 bylo 
zjištěno osídlení z neolitu (LnK), eneolitu (lengyel, 
KZP), doby halštatské (platěnická kultura), laténu a ra-
ného středověku. Na ploše cca 1 ha bylo prozkoumáno 
454 sídlištních objektů a 15 hrobů z různých období. 
Lokalita se nachází na pravobřežní terase řeky Bečvy 
v nadmořské výšce 223–224 m. Ze západu a jihu ji 
ohraničují polní cesty a zahrádkářská kolonie, ze seve-
ru pak silnice z Předmostí do Rokytnice nad Bečvou.

Výzkum navázal na minulou sezónu (Kalábek 2018, 
137) průzkumem dalších nejméně tří nadzemných 
domů sloupové konstrukce. Domy představují typické 
příklady neolitické architektury s pětiřadou dispozicí 
a s rozměry: struktura 07/08 – 27 × 6,5 m, SSV–JJZ; 
struktura 09–11,5 × 6 m, orientace SSV-JJZ a struktu-
ra 10–14 × 5,5 m, orientace SSV–JJZ. Podél západní 

strany domů byly zkoumány i stavební jámy. Na ploše 
sídliště byly zaznamenány další pece se dnem vysk-
ládaným kameny. 

Marek Kalábek

Literatura

Kalábek, M. 2018: Přerov (k. ú. Předmostí, okr. Přerov). 
Přehled výzkumů 59(1), 137.

Resumé

Přerov (Kat. Předmostí, Bez. Olomouc), „Široký“. 
LBK. Siedlung. Rettungsgrabung.

Pustiměř (okr. vyškov)

Základní a mateřská škola. LnK. Sídliště. Záchran-
ný výzkum.

Lokalizace: ZM ČR 1: 10 000, list 24-42-06, 
mezi body 240:292, 243:293, 243:295, 241:295, 
241:293, 240:293 mm od Z:J s.č.

V březnu 2018 provedlo Muzeum Vyškovska zá-
chranný archeologický výzkum na stavbě přístavby 
Základní a Mateřské školy v Pustiměři. Zkoumaná 
plocha se nachází na mírném svahu na jih od kostela 
sv. Benedikta, v bývalé klášterní zahradě, v nadmoř-
ské výšce 288–302 m.

V průběhu výzkumu byly zjištěny čtyři zahloubené 
objekty obsahující materiál kultury s lineární keramikou.

Klára Rybářová

Resumé

Pustiměř (Bez. Vyškov), Grundschule und Kinder-
garten. LBK. Siedlung. Rettungsgrabung.

roZdrojovice (okr. Brno-venkov)

„U Kříže“. Neolit. MMK. Sídliště. Záchranný výzkum.

Lokalizace: S-JTSK - X= 1153988; Y= 604333.

Budování nové zástavby na známé neolitické loka-
litě „U kříže“ v Rozdrojovicích, vyvolalo i v roce 2018 
potřebu provést několik archeologických výzkumů. Na 
rozsáhlé ploše byly prozkoumány celkem dvě parcely 
určené pro rodinné domy, přičemž záchranný výzkum 
bylo nutno provést na obou.



186

Zprávy o výzkumech za rok 2018: Neolit

Zdokumentováno bylo celkem 13 zahloubených 
objektů. Většinou se jednalo o obvyklé sídlištní jámy 
s minimem movitých nálezů bez možnosti bližší in-
terpretace, případně je můžeme považovat za sou-
část původně rozlehlé stavební jámy či hliníku, je-
hož svrchní část byla odebrána během zemních prací. 
Nejvýznamnějším nálezem učiněným v roce 2018 je 
tak pravidelně obdélná jáma s kolmými stěnami a 
kůlovou konstrukcí v jedné z kratších stran a upro-
střed dna jámy. Objekt můžeme interpretovat jako 
zemnici. Tento nález tak rozšiřuje nevelký počet po-
dobných nálezů na Brněnsku. Všechny objekty lze na 
základě předběžného terénního zhodnocení zařadit 
do kultury s moravskou malovanou keramikou.

Výzkumy prováděné v roce 2018 tak mírně rozšíři-
ly poznatky získané v minulých letech (Lečbych, Při-
chystal 2017, 173) a budou nadále pokračovat i v le-
tech nadcházejících.

Marek Lečbych

Literatura

Lečbych, M., Přichystal, M. 2017: Rozdrojovice 
(okr. Brno-venkov). Přehled výzkumů 58(1), 173.

Resumé

Rozdrojovice (Brno-venkov District), “U Kříže”. 
A part of a Lengyel culture settlement was excavated 
during a rescue excavation in 2018. Thirteen settle-
ment features were excavated.

rousínov (k. ú. vítovice, okr. 
vyškov)

„Padělky“. LnK. Sídliště. Záchranný výzkum.

Lokalizace: Y: 580359.57, X: 1159956.98

Záchranné výzkumy probíhající na lokalitě v po-
sledních třech letech zjistily, že se jedná o intenzivně 
osidlovaný mírný jižní svah, nejbližším vodním zdro-
jem je Vítovický potok protékající cca 200 m západně 
od zkoumané plochy.

Lokalita v poloze Padělky byla poprvé sledována 
v roce 2016 během stavby rodinného domu a následně 
v roce 2017 v souvislosti s výstavou dalšího.

V základových pasech třetího rodinného domu 
jsme zdokumentovali 2 archeologické objekty. Jednalo 
se o sídlištní jámy, které obsahovaly keramiku LnK.

Blanka Mikulková

Resumé

Rousínov (Kat. Vítovice, Bez. Vyškov), „Padělky“. 
LBK. Siedlung. Rettungsgrabung.

saZovice (okr. ZLín)

„Padělky“. LnK. Sídliště. Záchranný výzkum.

Lokalizace výzkumu: ZM ČR 1:10 000, list 25-31-
19, v okolí bodu 294/193 mm od Z/J s. č.

V průběhu června roku 2018 byla během stavebních 
prací souvisejících s vybudováním protipovodňových 
opatření zachycena a prozkoumána část pravěkého 
sídliště. Nově objevená lokalita se nachází na terénní 
vlně situované v severní části katastru obce Sazovice. 
Během výzkumu byly prozkoumány téměř dvě desítky 
zahloubených objektů, které mohou být interpretovány 
jako zásobní jámy, hliníky, kůlové a sloupové jámy 
stavebních konstrukcí a obecné sídlištní jámy, které 
mohou souviset s nadzemními či mělce zahloubenými 
stavbami. Na základě získaného keramického mate-
riálu je možné toto pravěké sídliště spojit s kulturou 
s lineární keramikou.

Adam Fojtík, Miroslav Popelka

Resumé

Sazovice (Zlín District), “Padělky”. Thanks to an 
excavation during flood protection landscaping, al-
most 20 features belonging to the Linear pottery cul-
ture were discovered. This Neolithic settlement in the 
cadastre of Sazovice had not yet been known. 

sedLec (k. ú. sedLec u mikuLova, 
okr. BřecLav)
„Pod kotlem“. LnK. Sídliště. Povrchová prospekce. 
Uložení nálezů: Regionální muzeum v Mikulově, 
př. č. 02/2018.

Lokalizace: S-JTSK X=-595358 Y=-1206604.

V uplynulých letech provedlo Regionální muzeum v 
Mikulově sérii povrchových sběrů na lokalitě „Pod Ko-
tlem“ na parcelách 1252/3 – 1252/7. Zde byly nalezeny 
v malém množství keramické fragmenty z plavené 
hmoty typické pro lineární keramiku, ojediněle je evi-
dována i výzdoba nehtováním. Dále byl nalezen jeden 
silicitový otloukač. Lokalita nebyla dosud evidována.

Tento příspěvek vznikl v rámci projektu „Způsob 
života jako nevědomá forma identity v neolitu“ pod-



Přehled výzkumů 60-1, Brno 2019

187

pořeného Grantovou agenturou České republiky, číslo 
projektu: 19-16304S.

František Trampota

Resumé

Sedlec (Břeclav District), “Pod kotlem”. Several 
LBK pottery fragments and one silicite striker were 
found during a field survey.

skrBeň (okr. oLomouc)

„U Křepelky“, p. č. 375/6. Lengyel. Sídliště, pohřeb. 
Záchranný výzkum.

Během stavby haly firmy Dollars a. s. bylo zachyce-
no celkem osm objektů. Všechny se nacházejí v ploše 
stávající asfaltové manipulační plochy. Skupina sedmi 
z nich při severním okraji byla bez jakýchkoli archeo-
logických nálezů. Byly vesměs kruhového půdorysu 
a lichoběžníkového průřezu. Poněkud stranou skupi-
ny sedmi jam byla osmá, taktéž kruhového půdorysu 
a lichoběžníkového průřezu. Jednalo se o hrob starší 
ženy (obr. 12). Kostra byla uložena zřejmě na levém 
boku hlavou k východu. Jednotlivé kosti byly výrazně 
dislokovány nejspíše působením drobných hlodavců. 
Mezi nimi bylo nalezeno několik válcovitých korálků. 
Další výbavou bylo sedm keramických nádob (hrnce, 
mísa, šálek, pohárek) Objekt tak bylo možno datovat 
do lengyelského kulturního okruhu.

Pavel Moš

Resumé

Skrbeň (Olomouc District), “U Křepelky”. Eight 
pits were excavated during a rescue excavation in 
Skrbeň, seven of them without any finds. The eighth 
was the grave of an elderly woman with bone beads 
and seven vessels belonging to the Lengyel culture.

střeLice (k. ú. střeLice u Brna, 
okr. Brno-venkov)
„Prostřední trať“. MMK. Sídliště. Záchranný vý-
zkum.

V letech 2017-2018 proběhl výzkum další plochy na 
lokalitě zkoumané od roku 2005 (naposledy Kala, Par-
ma 2013), celkem bylo odkryto 21 běžných sídlištních 
objektů a další objekt pak na jiné ploše v téže trati.

David Parma

Literatura

Kala, J., Parma, D. 2013: Střelice (okr. Brno-venkov). 
Přehled výzkumů 54(1), 154.

Resumé

Střelice (Kat. Střelice u Brna, Bez. Brno-venkov), 
„Prostřední trať“. Siedlung. Rettungsgrabung.

trBoušany (okr. Brno-venkov)

„V Olších“. Neolit. Vypíchaná keramika. Sídliště. 
Záchranný výzkum.

Při stavbě vodovodu v trati „V Olších“ (viz kapitola 
Doba železná) byl zachycen také objekt, z jehož vý-
plně se podařilo získat nepočetné keramické zlomky 
charakteristické pro kulturu s vypíchanou keramikou.

Ivan Čižmář

Resumé

Trboušany (Bez. Brno-venkov), „V Olších“. Stich-
bandkeramik. Siedlung. Rettungsgrabung.

Obr. 12. Skrbeň (okr. Olomouc). Hrob starší ženy len-
gyelského kulturního okruhu. Foto L. Šín.
Fig. 12. Skrbeň (Olomouc District). Elderly woman’s 
grave belonging to the Lengyel culture. Photo L. Šín.



188

Zprávy o výzkumech za rok 2018: Neolit

trouBsko (okr. Brno-venkov)

„Horní louky“. LnK. Sídliště. Záchranný výzkum.

Lokalizace: S-JTSK – 1161848.46:606372.61, 
1161831.98:606392.05, 1161864.96:606418.49 
a 1161876.94:606396.96.

V červnu a srpnu roku 2018 uskutečnili pracovníci 
Ústavu archeologické památkové péče Brno, v. v. i., 
záchranný archeologický výzkum v severovýchodní 
polovině pozemku p. č. 1289/25 v trati „Horní louky“ 
v souvislosti s plánovanou výstavbou průmyslového 
areálu s administrativní budovou.

V severovýchodní části skryté plochy bylo zachy-
ceno pět kůlových jam a dva blíže neinterpretovatelné 
menší zahloubené objekty, z nichž jeden obsahoval 
zlomky keramických nádob spolehlivě datovatelných 
do kultury s lineární keramikou. S největší pravděpo-
dobností se jedná o pokračování soudobé osady, jež 
byla objevena na sousedních pozemcích v předchozím 
roce (Přichystal 2018, 139–140).

Jiří Kala, Michal Přichystal

Literatura

Přichystal, M. 2018: Troubsko (okr. Brno-venkov). 
Přehled výzkumů 59(1), 139–140.

Resumé

Troubsko (Bez. Brno-venkov), „Horní louky“. LBK. 
Siedlung. Rettungsgrabung.

trstěnice (k. ú. trstěnice u mo-
ravskéHo krumLova, okr. Znojmo)
„V Koutech“. Neolit-eneolit. Ojedinělý nález kamen-
né industrie. Povrchový průzkum.

Při povrchovém průzkumu v trati „V koutech“ na 
katastru Trstěnic byla náhodně nalezena týlová část 
sekeromlatu (obr. 13). Podle petrografického určení 
se jedná o všesměrný amfibolický diorit (0,45 SI jed-
notek). Chronologické zařazení artefaktu je nejed-
noznačné, ale pravděpodobně jej lze zařadit do roz-
mezí od mladého neolitu po průběh eneolitu.

Martin Kuča

Resumé:

Trstěnice (Znojmo District), “V koutech”. Neolith-
ic-Eneolithic. An isolated stone artefact. Surface survey.

uničov (okr. oLomouc)

„U kravína“. LnK. Sídliště. Záchranný výzkum.

Lokalizace: S-JSTK (X:Y) – 1101988.63:555384.19.

V listopadu 2018 provedli pracovníci Archeologic-
kého centra Olomouc záchranný výzkum po částeč-
né skrývce parcely 1830/2. Na ploše cca 80 m² byly 
zachyceny stopy osídlení z neolitu, pohřebiště KLPP 
a železářské aktivity ze středověku. Lokalita se nachází 
v areálu bývalého zemědělského družstva cca 110 m vý-
chodně od potoka Lukavice, v nadmořské výšce 233 m.

Při hloubení sondy S1 přes vrstvu nivní půdy byla 
zachycena plochá kamenná sekera. Lokalita souvi-
sí nejspíš s nedalekým sídlištěm LnK zkoumaným 
v roce 2015 (Kalábek 2016, 179).

Marek Kalábek

Literatura

Kalábek, M. 2016: Uničov (okr. Olomouc). Přehled 
výzkumů 57(1), 178–180.

Resumé

Uničov (Bez. Olomouc), „U kravína“. LBK. Sied-
lung. Rettungsgrabung.

Obr. 13. Trstěnice (okr. Znojmo). Kamenný artefakt.
Fig. 13. Trstěnice (Znojmo District). A stone artefact.



Přehled výzkumů 60-1, Brno 2019

189

ZLín (k. ú. maLenovice u ZLína, 
okr. ZLín) 
„Zadní mezicestí“. LnK. Sídliště, kulturní vrstva. 
Záchranný výzkum.

Lokalizace: ZM ČR 1:10 000 list 25-31-24, v okolí 
bodu určeného koordináty 249/98 mm od Z/J s.č.

Další fází rozšiřování zlínské obchodní zóny byla 
příprava území pro plánované parkoviště v prostoru 
mezi prodejnou nábytku Möbelix a západním blokem 
obchodního centra Centro Zlín. Předstihovým výzku-
mem byla formou čtvercové sítě zkoumána kulturní 
vrstva v ploše budoucí retenční nádrže. Současně byla 
otevřena sonda v trase jednoho z plánovaných linio-
vých výkopů pro pokládku inženýrských sítí. Mocná 
kulturní vrstva byla vytvořena především v průběhu 
dlouhodobého osídlení kulturou s lineární kerami-
kou. Zmíněné kultuře patří také většina do podloží 
zahloubených objektů. Mimo to byly zachyceny také 
mladší objekty, zapuštěné do kulturní vrstvy (viz ka-
pitola Doba bronzová a svazek Středověk a novověk). 
Výzkum v podstatě navazoval na etapu z roku 2015, ve 
které byla zkoumána plocha stavby prodejny nábytku 
Möbelix (Fojtík, Popelka 2017, 180–182).

Adam Fojtík, Miroslav Popelka

Literatura

Fojtík, A., Popelka, M. 2017: Zlín (k. ú. Malenovice 
u Zlína, okr. Zlín). Přehled výzkumů 58(1),180–182.

Resumé

Zlín (Malenovice u Zlína Cadastre, Zlín District), 
“Zadní mezicestí”. Linear Pottery culture. Ongoing 
excavations at the shopping zone site in Zlín – Male-
novice. A cultural layer, dating to the early Neolithic 
period, was excavated in the form of a square mesh as 
well as in the trench of the route of planned engineer-
ing networks. Overall, 25 archaeological features were 
excavated, several of which belonged to later periods 
(Bronze Age, Medieval).



Přehled výzkumů 60-1, Brno 2019

257

ročník
volume
Jahrgang

název
title
Titel

rok vydání
published in
Erscheinungsjahr

1 Přehled výzkumů 1956 1959

2 Přehled výzkumů 1957 1958

3 Přehled výzkumů 1958 1958

4 Přehled výzkumů 1959 1960

5 Přehled výzkumů 1960 1961

6 Přehled výzkumů 1961 1962

7 Přehled výzkumů 1962 1963

8 Přehled výzkumů 1963 1964

9 Přehled výzkumů 1964 1965

10 Přehled výzkumů 1965 1966

11 Přehled výzkumů 1966 1967

12 Přehled výzkumů 1967 1968

13 Přehled výzkumů 1968 1970

14 Přehled výzkumů 1969 1971

15 Přehled výzkumů 1970 1971

16 Přehled výzkumů 1971 1972

17 Přehled výzkumů 1972 1973

18 Přehled výzkumů 1973 1974

19 Přehled výzkumů 1974 1975

20 Přehled výzkumů 1975 1977

21 Přehled výzkumů 1976 1978

22 Přehled výzkumů 1977 1980

23 Přehled výzkumů 1978 1980

24 Přehled výzkumů 1979 1981

25 Přehled výzkumů 1980 1982

26 Přehled výzkumů 1981 1983

27 Přehled výzkumů 1982 1984

28 Přehled výzkumů 1983 1985

29 Přehled výzkumů 1983 1987

30 Přehled výzkumů 1985 1987

31 Přehled výzkumů 1986 1989

32 Přehled výzkumů 1987 1990

33 Přehled výzkumů 1988 1991

34 Přehled výzkumů 1989 1993

ročník
volume
Jahrgang

název
title
Titel

rok vydání
published in
Erscheinungsjahr

35 Přehled výzkumů 1990 1993

36 Přehled výzkumů 1991 1993

37 Přehled výzkumů 1992 1996

38 Přehled výzkumů 1993-1994 1997

39 Přehled výzkumů 39 (1995-1996) 1999

40 Přehled výzkumů 40 (1997-1998) 1999

41 Přehled výzkumů 41 (1999) 2000

42 Přehled výzkumů 42 na obálce 
název Přehled výzkumů 42 (2000)

2001

43 Přehled výzkumů 43 2002

44 Přehled výzkumů 44 2003

45 Přehled výzkumů 45 2004

46 Přehled výzkumů 46 2005

47 Přehled výzkumů 47 2006

48 Přehled výzkumů 48 2007

49 Přehled výzkumů 49 2008

50 Přehled výzkumů 50 2009

51 Přehled výzkumů 51 2010

52 Přehled výzkumů 52-1 2011

Přehled výzkumů 52-2 2011

53 Přehled výzkumů 53-1 2012

Přehled výzkumů 53-2 2012

54 Přehled výzkumů 54-1 2013

Přehled výzkumů 54-2 2013

55 Přehled výzkumů 55-1 2014

Přehled výzkumů 55-2 2014

56 Přehled výzkumů 56-1 2015

Přehled výzkumů 56-2 2015

57 Přehled výzkumů 57-1 2016

Přehled výzkumů 57-2 2016

58 Přehled výzkumů 58-1 2017

Přehled výzkumů 58-2 2017

59 Přehled výzkumů 59-1 2018

Přehled výzkumů 59-2 2018

Přehled výzkuMů

Seznam ročníků, List of Volumes, Liste der Jahrgänge



Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

60-1

PŘ
E

H
L

E
D

 V
Ý

Z
K

U
M

Ů
   

60
-1

Yuri E. DEmiDEnko, PEtr ŠkrDla, JosEba rios-Garaizar
in between grAvettiAn And epigrAvettiAn in centrAl And eAstern europe: A peculiAr  
lgm eArly lAte upper pAleolithic industry

Jaroslav bartík, PEtr ŠkrDla, Jan novák
mohelno-plevovce v kontextu lokálního lengyelského osídlení A přírodního prostředí

raDka knáPEk, onDrEJ ŠEDo
depozitA identifikovAná v římských příkopech nA lokAlitě mušov-neurissen  
A jejich příklAdy zAznAmenAné ve vybrAných Areálech s doklAdy pobytu římských vojsk

EDuarD DrobErJar, raDka knáPEk, zuzana JarůŠková
the importAnce of finds from the migrAtion period in mAlá hAná (morAviA)

zuzana loskotová
lAte migrAtion period squAre-heAded bow brooches decorAted with knobs in the context  
of the recent find in mušov, morAviA

PřEhlED výzkumů na moravě a vE slEzsku 2018
pAleolit
neolit
eneolit
dobA bronzová
dobA železná
dobA římská A dobA stěhování národů 

Brno 2015Brno 2019


	PV60-1-obalka_1
	PV60-1_zpravy_2_neolit
	PV60-1-obalka_2



